



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018
REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018

AVISO

Recomendamos a leitura atenta às exigências expressas neste edital e seus anexos, notadamente quanto ao credenciamento, objetivando uma perfeita participação no certame.

DÚVIDAS?

pregão@pinheiros.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

Licitação para eventual aquisição de material médico hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo.

O Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, com sede à Av. Agenor Luiz Heringer, 231 – Centro Pinheiros – ES, por intermédio de seu Secretário Municipal, que abaixo subscreve, de acordo com a Lei nº 10.520/02 e a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, TORNA PÚBLICO que fará realizar licitação nos termos deste edital.

1 – TERMO DE REFERÊNCIA

- 1.1 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL (SRP)
- 1.2 – Processo Administrativo nº.: Pregão nº 009/2018
- 1.3 – Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM

1.4 – OBJETO:

1.4.1 – A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações dos ITENS no ANEXO 01 juntamente com o TERMO DE REFERÊNCIA.

1.4.1.1 – Não Existem Órgãos Participantes no Presente Certame.

1.4.1.2 – Não Existem Órgãos Não Participantes no Presente Certame.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

1.4.2 - Informamos que a quantidade dos materiais ora licitadas foram estipuladas de acordo com as necessidades das Secretarias, deste Município.

1.4.2.1 - Pedimos informar as marca a ser oferecido.

1.4.2.2 – Fica ciente a firma ou firmas vencedoras deste Pregão, que a Fundo de Saúde da Prefeitura de Pinheiros não será obrigada a adquirir os materiais e as quantidades ora licitadas no anexo 01, mas somente o que ela vier a suprir necessidades.

1.4.2.3 – Quando solicitado o material a firma ou firmas vencedora fica na obrigação em atender a Fundo de Saúde da Prefeitura de Pinheiros em um prazo de 05 (cinco) dias, ficando por conta todas as despesas da entrega do mesmo até o presente local.

1.4.2.4 – As despesas decorrentes deste Pregão, correrão por conta das dotações orçamentárias do Orçamento desta Municipalidade, referente ao exercício de 2018 e caso necessário 2019.

1.4.2.5 – Serão descontados Taxa de Contrato (Lei Municipal 714/2002) valor de referência (para os vencedores do certame) – conforme tabela abaixo:

VALOR DO CONTRATO	VALOR DA TAXA
Até R\$ 5.000,00	R\$ 80,00
Acima de R\$ 5.001,00 até R\$ 10.000,00	R\$ 100,00
Acima de R\$ 10.001,00 até R\$ 20.000,00	R\$ 200,00
Acima de R\$ 20.001,00 até R\$ 50.000,00	R\$ 300,00
Acima de R\$ 50.000,01	R\$ 500,00

2 – DATA, LOCAL E HORA PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES

2.1 – Até o dia 05 de Junho de 2018 às 08:15 h a Pregoeira receberá os envelopes (PROPOSTA e HABILITAÇÃO) referentes a este Pregão na sala de Sessão da Câmara Municipal, localizada à Av. Agenor Luiz Heringer, 297 – Centro – Pinheiros – ES.

2.1.1 – Em nenhuma hipótese serão recebidos quaisquer envelopes fora do prazo estabelecido neste edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

2.1.2 – Os envelopes (PROPOSTA e HABILITAÇÃO) serão entregues separadamente a Pregoeira, devendo estar lacrados, rubricados, contendo na parte externa, além da razão social completa do proponente os seguintes dizeres: "Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros – Pregão Presencial nº 009/2018 Envelope nº 001 – PROPOSTA; Envelope nº 002 - HABILITAÇÃO".

2.1.3 – Caso o licitante não esteja presente deverá enviar declaração (ANEXO 3) dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação na forma estipulada pelo item 4.1.1.

3 – CREDENCIAMENTO

3.1 – Para fins de credenciamento junto a Pregoeira, o proponente poderá enviar um representante munido de documento que o credencie à participação (ANEXO 2), respondendo o mesmo pela representada.

3.2 – O credenciamento ocorrerá na mesma data e local mencionados no item 2.1 a partir das 10 horas até as 10:15 horas.

3.2.1 – O credenciamento é imprescindível para que o interessado possa realizar lances verbais e sucessivos, bem como possa manifestar interesse recursal.

3.2.2 – Para a efetivação do credenciamento o representante do proponente exibirá a Pregoeira qualquer documento de identidade emitido por órgão público juntamente com um original de instrumento procuratório (ANEXO 2) que o autorize a participar especificamente deste Pregão e a responder pelo proponente, inclusive para a oferta de lances verbais de preços, firmar declarações, desistir ou apresentar recurso, assinar a ata e praticar todos os demais atos pertinentes ao presente certame, em nome do proponente.

3.2.3 – Deverá ser juntada cópia autenticada de documento (apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social e seus termos aditivos, do documento de eleição de seus administradores, devidamente registrados na Junta Comercial ou no cartório de pessoas jurídicas, conforme o caso), a fim de comprovar se o outorgante do instrumento procuratório que trata o subitem anterior possui os devidos poderes da outorga supra.

3.2.4 – No caso de proprietário, diretor, sócio ou assemelhado da proponente que comparecer ao local, deverá comprovar a representatividade por meio da apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social e seus termos aditivos, do documento de eleição de seus administradores, devidamente registrados na Junta Comercial ou no cartório de pessoas jurídicas, conforme o caso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

3.2.5 – Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de nota, hipótese em que a autenticação deverá ocorrer previamente ao credenciamento, ou por publicação Oficial.

3.3 – Caso o proponente não compareça, mas envie toda a documentação necessária dentro do prazo estipulado, participará do Pregão com a primeira proposta apresentada quando do início dos trabalhos, renunciando a apresentação de novas propostas e a interposição de recurso.

4 – ABERTURA DOS ENVELOPES

4.1 – **As 10:15 h do dia 05 de Junho de 2018**, será aberta à sessão pela Pregoeira na sala de Sessão da Câmara Municipal, localizada à Av. Agenor Luiz Heringer, 297 – Centro – Pinheiros – ES, sendo que nessa oportunidade os licitantes deverão apresentar declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação (ANEXO 3).

4.1.1 – Em cumprimento ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº 10.520/02 a declaração deverá ser entregue separadamente dos envelopes nº 001 – PROPOSTA e nº 002 – HABILITAÇÃO.

4.1.2 – Caso o licitante não se faça presente deverá remeter a declaração de que trata o item 4.1 em envelope apartado que deverá trazer os seguintes dizeres "Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros – Pregão Presencial nº 009/2018 Envelope DECLARAÇÃO".

5 – OBJETO

5.1 – Eventual aquisição de material médico hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, conforme especificações dos ITENS no ANEXO 01, que integra ao presente Edital para todos os fins.

6 – DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA A PARTICIPAÇÃO

6.1 – Somente poderão participar deste Pregão as empresas que atenderem todas as exigências contidas neste edital e seus anexos, além das disposições legais, independentemente de transcrição.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

6.2 – Poderão participar deste Pregão somente pessoas jurídicas que desenvolvam as atividades objeto desta licitação e que atendam as exigências deste edital.

6.3 – Não serão admitidas a participação nesta Licitação de empresas que estejam cumprindo pena de suspensão temporária de participação em licitação e/ou impedimento de contratar com a Administração Pública; que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com qualquer órgão público; ou que se subsumem às disposições dos arts. 9º e inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93.

7 – DA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAÇÃO

7.1 – Os licitantes deverão entregar no entretempo definido neste edital sua proposta e sua documentação necessária para habilitação, em 02 (dois) envelopes distintos, lacrados e rubricados, contendo na parte externa, além da razão social completa da proponente (com CNPJ) os seguintes dizeres: "Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES – Pregão Presencial nº 009/2018 Envelope nº 001 – PROPOSTA; Envelope nº 002 – HABILITAÇÃO".

7.2 – O Envelope nº 001 – PROPOSTA deverá conter as informações/documentos exigidos no item 8.1 deste Edital, e o Envelope nº 002 – HABILITAÇÃO deverá conter os documentos/informações exigidos no item 9.1 deste Edital.

7.3 – Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de nota, hipótese em que a autenticação deverá ocorrer previamente à entrega dos envelopes lacrados, ou por publicação Oficial.

8 – ENVELOPE nº 001 – PROPOSTA

8.1 – A proposta deverá ser formulada em 01 (uma) via, datilografada ou digitada, contendo a identificação da empresa licitante (no mínimo: nome e CNPJ), datada, assinada por seu representante legal, - com respectiva identificação e número de documento CPF e RG, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devendo conter as seguintes informações:

a) discriminação do objeto ofertado conforme especificações e condições previstas no Anexo 01;

b) validade da proposta a qual não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias contados da data de abertura da mesma;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

c) quantidade, preço unitário e preço total ofertado, devendo ser cotado em Real e com até três casas decimais após a vírgula (R\$ X,XXX), incluindo-se todos os custos de fornecimento, dentre eles, os encargos sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do respectivo objeto a ser entregue na própria empresa na cidade de Pinheiros - ES.

8.2 – O preço unitário deverá ser apresentado em algarismo e por extenso, e o preço total em algarismo.

8.2.1 – Em caso de divergência entre o preço expresso em algarismo e o por extenso, será levado em consideração o último.

8.2.2 – Em caso de divergência entre o preço total e o preço unitário, será levado em consideração o último.

8.3 – Nos preços propostos já serão considerados incluídos todos os encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias, bem como todos os outros custos relacionados aos demais serviços de apoio, os quais não acrescentarão ônus para Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES.

8.4 – A simples apresentação da proposta por si só implicará a plena aceitação por parte do licitante de todas as condições deste edital, independentemente de transcrição.

8.5 – A proposta só será desclassificada se for de encontro, expressamente, as normas e exigências deste edital.

8.6 – Não será considerada nenhuma oferta ou vantagem baseada nas propostas dos demais licitantes, ou não previstas neste edital.

8.7 – As propostas, sempre que possível, deverão trazer as mesmas expressões contidas no Anexo 01, evitando sinônimos técnicos, omissões ou acréscimos referentes a especificação do objeto.

***OBS.:** No caso de um Licitante sendo vencedor de determinado LOTE desistir de cotar outro LOTE, o licitante que cotar o LOTE que houve desistência, deverá no mínimo igualar o preço, caso isso não ocorra, fica a critério da CPL ADJUDICAR ou não o LOTE em discussão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

9 – ENVELOPE nº 002 – HABILITAÇÃO

9.1 – Os licitantes deverão apresentar no Envelope nº 002 – HABILITAÇÃO, os documentos abaixo enumerados:

9.1.1 – Habilitação Jurídica:

- a) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedade comercial, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição dos seus administradores, ou Registro Comercial no caso de empresa individual.
- b) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

9.1.1.1 – A Habilitação Jurídica presta-se para observar a atividade da empresa.

9.1.1.2 – Caso os documentos referentes à Habilitação Jurídica tenham sido juntados no momento do credenciamento, e uma vez comprovada as informações mencionadas no subitem imediatamente anterior, fica o proponente dispensado de fazer nova apresentação de documentação no Envelope nº 01 – HABILITAÇÃO.

9.1.2 – Regularidade Fiscal:

- a) **Prova de regularidade com a Fazenda Federal** (Certidão Negativa da SRF e Certidão Negativa da Dívida Ativa – Procuradoria da Fazenda); validade na data de realização da licitação.
- b) **Certidão Negativa de Débitos – CND, perante o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS;** com validade na data de realização da licitação.
- c) Prova de regularidade (certidão) com o FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço);
- d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual da sede do licitante;
- e) Prova de Regularidade (certidão) com a Fazenda Municipal da sede do licitante;
- f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida no site www.tst.jus.br/certidão conforme exigido na Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011.

Observação: Desde o dia 03/11/2014, a Receita Federal emite as certidões relativas aos itens “a” e “b” em uma única certidão que abrange todos os créditos tributários federais administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), denominada “Certidão de regularidade das contribuições previdenciárias e de terceiros”.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

9.2 – Qualificação Econômica:

9.2.1) Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) do último exercício social, já exigíveis na forma da Lei, certificado por contabilista registrado no Conselho Regional de Contabilidade competente, contendo termo de abertura, encerramento e registro no órgão competente, extraídos do livro diário, comprovando a boa situação financeira da licitante, podendo ser atualizado por índices oficiais na hipótese de encerrados há mais de 03 (três) meses da data de sua apresentação, vedada a substituição por Balancetes e Balanços provisórios.

***OBS.:** Os balanços patrimoniais que não atenderem as NBC – Normas Brasileiras de Contabilidade será motivo para a desclassificação da empresa. Também será motivo de desclassificação a empresa que apresentar o Ativo Circulante e não comprovar a origem dos recursos.

OBS.: Quanto ao Balanço Patrimonial, quando se tratar de caixa geral, dinheiro em espécie, deve o licitante comprovar a origem do dinheiro seja através da declaração de imposto de renda dos sócios, ou através de extrato bancário mostrando o montante alegado no caixa geral.

*Será dispensada tal apresentação dos documentos exigidos quando o ativo da empresa for composto por bens patrimoniais os quais deverão ser comprovados mediante apresentação de documentos, como certidão de registro de imóveis, RENAVAN quando se tratar de veículos e notas fiscais quando se tratar de maquinários.

*Caso a empresa apresente RENAVAN de veículo que não esteja registrado em seu nome deverá apresentar documento idôneo que caracteriza a compra e venda do referido bem. Caso haja indícios de maquiamento dessas informações a comissão pode abrir diligências para apurar os fatos, caso sejam comprovados, será imposta ao licitante as penas cominadas no artigo 93 da Lei 8.666/93, sendo que a Comissão enviará relatório para o Ministério Público, para que seja instaurado processo penal contra a empresa que cometer o referido ilícito.

9.2.2) Para Sociedades Anônimas e outras Companhias obrigadas à publicação de Balanço, na forma da Lei nº 6.404/1976, cópias da publicação de:

- a) Balanço Patrimonial;
- b) Demonstração do Resultado do Exercício (DRE);
- c) Demonstração dos Fluxos de Caixa. A companhia fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) não será obrigada à apresentação da demonstração dos fluxos de caixa;
- d) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido ou a Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados;
- e) Notas explicativas do balanço.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

9.2.3) Para outras empresas:

- Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, registrados na Junta Comercial;
- Cópia do termo de abertura e de encerramento do livro Diário, devidamente registrado na Junta Comercial.

9.2.4) Somente será habilitada a licitante que apresentar no Balanço Patrimonial, os seguintes índices: Índice de Liquidez Geral – ILG e Índice de Liquidez Corrente - ILC igual ou maior que 1,00 (um).

9.2.5) As fórmulas para o cálculo dos índices referidos acima são as seguintes:

$$\text{ILG} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante*}}$$

$$\text{ILC} = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.2.6) A licitante que apresentar resultado menor do que 1,00 (um), em qualquer dos índices referidos acima, deverá comprovar patrimônio líquido mínimo, na forma dos §§ 2º e 3º do artigo 31 da Lei nº 8.666/1993, como exigência imprescindível para sua habilitação.

9.2.7) Certidão Negativa de Falência, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de emissão de no máximo 90 (noventa) dias, anteriores à data fixada para a sessão de abertura da licitação.

9.2.8) Caso o objeto contratual venha a ser cumprido por filial da licitante, os documentos exigidos neste item também deverão ser apresentados pela filial executora do contrato, sem prejuízo para a exigência de apresentação dos documentos relativos à sua matriz.

ME e EPP

As empresas que forem concorrer no enquadramento de ME, deverão apresentar documentação de Habilitação, inclusive Balanço Patrimonial, dessa condição, sendo vedado, apresentar documentação de ME cujo enquadramento seja de EPP, sendo a recíproca verdadeira também para as empresas cujo enquadramento seja EPP.

* Equivalente ao Exigível a Longo Prazo – ELP (art. 180 da Lei Federal nº 6.404/76, com a redação dada pela Lei Federal nº 11.941/2009).



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

10 – PROCEDIMENTO DA SESSÃO E JULGAMENTO

10.1 – Declarada aberta à sessão pela Pregoeira, não mais serão admitidos novos proponentes.

10.2 – Depois de aberta a sessão, os interessados ou seus representantes, deverão apresentar declaração (ANEXO 3) dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

10.2.1 – Caso o licitante não esteja presente deverá enviar declaração (ANEXO 2) na forma estipulada pelo item 4.1.1.

10.3 – A Pregoeira procederá à abertura do Envelope nº 001 – PROPOSTA, julgando-as e classificando-as, POR ITEM, e pelo MENOR PREÇO considerando para tanto as disposições da Lei nº 10.520/02, principalmente as previstas no art. 4º, VIII, IX e X.

10.4 – Serão desclassificadas as propostas elaboradas em desacordo com os termos deste edital ou imponham condições, que se opuserem a quaisquer dispositivos legais vigentes, ou que consignarem preços excessivos ou manifestamente inexeqüíveis.

10.5 – Uma vez classificadas as propostas a Pregoeira convidará individualmente os licitantes classificados, de forma seqüencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.

10.6 – Os valores dos lances deverão ser decrescentes e distintos.

10.7 – A desistência em apresentar lance verbal, quando convidado pela Pregoeira, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.

10.8 – A Pregoeira durante a sessão poderá estipular normas, procedimentos, prazos e demais condições que julgar necessárias a fim de por ordem ao certame.

10.9 – Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o proponente desistente às penalidades previstas em lei e neste edital. Dos lances ofertados não caberá retratação.

10.10 – Não havendo mais interesse dos licitantes em apresentar lance verbal, será encerrada a etapa competitiva e ordenada as ofertas, exclusivamente pelo critério de MENOR PREÇO POR ITEM.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

10.11 – Em seguida a Pregoeira examinará a aceitabilidade da(s) primeira(s) classificada(s), quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

10.12 – Sendo aceitável a proposta será aberto o Envelope nº 02 – HABILITAÇÃO e verificado o atendimento as exigências habilitatórias previstas neste edital.

10.13 – Constatado o atendimento às exigências fixadas neste edital (PROPOSTA e HABILITAÇÃO), a(s) licitante(s) será(ão) declarada(s) vencedora(s), sendo-lhe(s) adjudicado POR ITEM o objeto do certame, caso não ocorra a manifestação de recurso.

10.14 – A adjudicação do objeto desta licitação poderá ser feita a uma ou mais licitantes.

10.15 – O proponente é responsável pelas informações e documentações apresentadas, sendo motivo de desclassificação ou inabilitação a prestação de quaisquer dados ou documentos falsos. A desclassificação ou inabilitação poderá ocorrer em qualquer fase, se porventura a Pregoeira vier a tomar conhecimento de fatos que contrariem as disposições contidas neste edital ou que desabonem a idoneidade do proponente.

10.16 – A Pregoeira ou a autoridade superior poderá solicitar esclarecimentos e promover diligências, em qualquer momento e sempre que julgar necessário, fixando prazo para atendimento, destinados a elucidar ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente em qualquer dos envelopes.

11 – RECURSOS

11.1 – Dos atos relacionados a este procedimento licitatório cabem os recursos previstos na Lei nº 10.520/02 e na Lei 8.666/93 e suas alterações, sendo a autoridade superior para o recurso o Secretário Municipal.

11.2 – Os recursos deverão observar os seguintes critérios:

a) serem dirigidos a Pregoeira, devidamente fundamentados e, se for o caso, acompanhados de documentação pertinente;

b) serem assinados por representante legal do licitante ou Procurador com poderes específicos, hipótese em que deverá ser anexado o instrumento procuratório (se ausente nos autos);



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

c) os recursos deverão ser apresentados conforme art. 41 da Lei 8.666/93. **Impressos** e protocolados **EXCLUSIVAMENTE** no Setor de Licitações. Fora do prazo legal, não serão conhecidos.

12 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

12.1 – A classificação das propostas, o julgamento da proposta e da habilitação serão submetidos à autoridade superior para deliberação quanto à sua homologação e a adjudicação do objeto da licitação caso ocorra recurso.

12.2 – Caso não haja interesse recursal manifestado na sessão a Pregoeira é quem adjudicará o objeto, sendo que esta adjudicação não produzirá efeitos até a homologação pela autoridade superior.

13 – DO REGISTRO DE PREÇOS

13.1 – O Fundo de Saúde do Município de Pinheiros é o **Órgão Gerenciador** responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente.

13.2 – Entende-se por **Órgão Participante** qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que participa dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de Preços e integra a ata de registro de preços.

13.3 - Entende-se por **Órgão Não Participante** qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação faz adesão à ata de registro de preços.

13.4 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e Distrital que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

13.4.1 – Os pedidos de Adesão à Ata de Registro de Preços deste certame deverão ser encaminhados **exclusivamente** para o email pregao@pinheiros.es.gov.br

13.4.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

13.4.3 – As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item 18.4 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos constantes da Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

13.4.4 – O quantitativo de adesões da ata de registro de preços decorrente deste certame não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

13.4.5 – O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata.

13.4.6 – Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

13.4.7 – Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

13.5 - Homologado o resultado da licitação os fornecedores classificados serão convocados para assinar a ata de registro de preços.

13.5.1 – O Fundo de Saúde do Município de Pinheiros encaminhará a Ata de Registro de Preços devidamente assinada em 02 (duas) vias, de modo que uma delas deverá ser inevitavelmente assinada e devolvida em até 05 (cinco) dias úteis contados do seu recebimento.

13.5.2 - O prazo que trata o subitem anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela administração.

13.5.3 - É facultado à administração, quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

13.6 A ata de registro de preços implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, após cumpridos os requisitos de publicidade.

13.6.1. A recusa injustificada de fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do prazo estabelecido neste artigo, ensejará a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

13.7. A contratação com fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da lei 8.666, de 1993.

13.8 - A vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses contados a partir da publicação do Extrato da Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do nosso Estado.

13.9 - A existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

13.10 – A Administração realizará, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, periódica pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.

13.11 - O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

13.11.1 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d do item anterior será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

13.12 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

b) a pedido do fornecedor.

14 – DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO

14.1. Após a assinatura da Ata de Registro de Preços, ao Fundo de Saúde do Município de Pinheiros poderá convocar a licitante vencedora, durante a validade da ata, para retirada da Nota de Empenho, dentro do prazo de 2 (dois) dias úteis após sua emissão, ou a entregará diretamente, sujeito à aceitação da licitante, em igual prazo, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e no art. 81 da Lei n.º 8.666/93.

14.2. O prazo para a retirada na Nota de Empenho poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Fundo de Saúde do Município de Pinheiros.

14.3. É facultado a Pregoeira, quando a convocada não retirar ou aceitar a Nota de Empenho, no prazo e nas Condições estabelecidos, convocar outra licitante, obedecida a ordem de classificação, para assinatura da Ata de Registro de Preços, após negociação, aceitação da proposta e comprovação dos requisitos de habilitação.

15 – DOS ENCARGOS DA LICITANTE VENCEDORA

15.1. Caberá à licitante vencedora, a partir do recebimento da Nota de Empenho, o cumprimento das seguintes obrigações:

15.1.1. Respeitar as normas e procedimentos de controle interno, inclusive de acesso às dependências do Fundo de Saúde do Município de Pinheiros;

15.1.2. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do Fundo de Saúde do Município de Pinheiros, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento da material, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Fundo de Saúde do Município de Pinheiros;

15.1.3. Efetuar a troca dos produtos que não atenderem às especificações do objeto, no prazo de **48 horas**;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

15.1.4. Comunicar ao Fundo de Saúde do Município de Pinheiros qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

15.1.5. Manter, durante o período de contratação, o atendimento das condições de habilitação exigidas neste Pregão.

15.2. Demais obrigações constantes no certame;

15.3. À licitante vencedora caberá assumir a responsabilidade por:

15.3.1. Encargos fiscais e comerciais resultantes da aquisição deste Pregão.

15.3.2. São expressamente vedadas à licitante vencedora:

15.3.2. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do Fundo de Saúde do Município de Pinheiros para execução do fornecimento decorrente deste Pregão;

15.3.3. A veiculação de publicidade acerca deste Pregão, salvo se houver prévia autorização do Fundo de Saúde do Município de Pinheiros;

15.4. A inadimplência da licitante vencedora, com referência aos encargos sociais, comerciais e fiscais não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao Fundo de Saúde do Município de Pinheiros, nem poderá onerar o objeto desta contratação, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Município de Pinheiros.

15.5. Entregar os produtos dentro de 07 (sete) dias, contados a partir da data do recebimento do pedido no local previsto no Termo de Referência deste Edital.

16 – DA ENTREGA E DA ATESTAÇÃO

16.1. Os produtos serão fornecidos em atendimento aos pedidos eventuais formulados pela Secretaria Municipal de Saúde. As Notas de Empenho serão enviadas via e-mail à Contratada pela Secretaria de Saúde. Os materiais médicos hospitalares serão entregues pela Contratada no prazo de até **07 (sete) dias**, nos locais que serão indicadas, somente em dias úteis de 2^o e 6^o feira, no horário de 08h00min as 16h00min horas.

16.2. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será recebido:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

16.2.1. Provisoriamente, no ato da entrega da primeira parcela do(s) produto(s), para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do objeto licitado.

16.2.2. Definitivamente, em até 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

16.3. A licitante vencedora deve efetuar a troca do(s) produto(s) que não atender (em) às especificações do objeto contratado no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar do recebimento da solicitação.

16.5. O(s) representante(s) do Fundo de Saúde do Município de Pinheiros anotar(ão) em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

17 – ACEITAÇÃO E PAGAMENTO

17.1 – O(s) pagamento(s) será(ão) efetuado(s) até 30 dias após a apresentação ao Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros de documento(s) fiscal(is) hábil(eis), sem emendas ou rasuras e ter ocorrido o recebimento na forma prevista no art. 73 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

17.1.1 – O pagamento somente será efetuado até 30 dias após o recebimento do objeto, o qual deverá estar em conformidade com as exigências do edital; sendo recusados produtos deteriorados, alterados, adulterados, avariados, corrompidos, fraudados ou em desacordo com as normas regulamentares de fabricação, distribuição e apresentação.

17.2 – Ocorrendo erros na apresentação do(s) documento(s) fiscal(is), o(s) mesmo(s) será(ão) devolvido(s) à contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação da nova fatura, devidamente corrigida.

17.3 – O Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos pela contratada, em decorrência de inadimplemento contratual.

17.4 – O pagamento das faturas somente será feito em carteira ou cobrança simples, sendo expressamente vedada à contratada a cobrança ou desconto de duplicatas por meio da rede bancária ou de terceiros.

17.5 – Para a efetivação do pagamento o licitante deverá manter as mesmas condições previstas neste edital no que concerne a PROPOSTA e a HABILITAÇÃO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

18 – DO ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO

18.1. No interesse do Fundo de Saúde do Município de Pinheiros, o valor inicial atualizado da contratação poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993 e **após manifestação formal da Procuradoria Municipal.**

18.2. A licitante vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária.

18.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta seção, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.

19 – PENALIDADES E SANÇÕES

19.1 – A empresa adjudicatária deverá observar rigorosamente as condições estabelecidas para o fornecimento do objeto licitado, sujeitando-se às penalidades constantes no art. 7º da Lei nº 10.520/02 e nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações, a saber:

19.1.1 – Impedimento do direito de licitar com a Administração Pública por um período de até 5 (cinco) anos.

20 – DISPOSIÇÕES GERAIS

20.1 – Ao apresentar proposta, fica subentendido que o licitante conhece todas as condições estabelecidas no presente edital, e seus anexos.

20.2 – O Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros reserva-se o direito de efetuar diligências com a finalidade de verificação da autenticidade e veracidade dos documentos e das informações apresentadas nas propostas.

20.3 – O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados.

20.4 – A Pregoeira solicitará, em qualquer época ou oportunidade, informações complementares, se julgar necessário.

20.5 – Poderão ser convidados a colaborar com a Pregoeira, assessorando-o, quando necessário, profissionais de reconhecida competência técnica, não vinculados direta ou indiretamente a qualquer dos licitantes, bem como qualquer outro servidor desta Prefeitura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

20.6 – Este Edital será regido pelas regras e princípios publicistas, pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 com suas alterações, independente da transcrição das normas vigentes.

20.7 – A pregoeira resolverá os casos omissos com base no ordenamento jurídico vigente.

20.8 – Informações complementares inerentes a este pregão poderão ser obtidas pelos interessados pelo email pregao@pinheiros.es.gov.br, no horário de 8:00 h às 11:00 h e de 13:00 às 16:00, de segunda a sexta-feira.

20.09 – A pregoeira pode a qualquer tempo negociar o preço com o licitante vencedor a fim de almejar proposta mais vantajosa para a Administração.

20.10 – Fazem parte do presente Edital integrando-o de forma plena, independentemente de transcrição:

20.10.1 – Termo de Referência;

20.10.1 – Anexo 01 - Relação dos Materiais;

20.10.2 – Anexo 02 - Modelo de Credenciamento;

20.10.3 - Anexo 03 - Modelo de Declaração;

20.10.4 – Anexo 04 – Modelo de Declaração;

20.10.5 – Anexo 05 – Modelo de Declaração – Inexistência de Fato Impeditivo;

20.10.6 – Anexo 06 – Modelo de Declaração – Regularidade para com o Ministério do Trabalho;

20.10.7 – Anexo 07 – Minuta de Ata;

20.10.8 – Anexo 08 – Minuta do Contrato.

Pinheiros (ES), 11 de Maio de 2018.

IVAN DOMINGOS SILVESTRE
Secretário Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

1. DA DESCRIÇÃO DO(S) OBJETO(S)

Eventual aquisição de material médico hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo

2. DO OBJETIVO

Os materiais médico hospitalar objeto deste certame visa atender as necessidade das diversas secretarias desta municipalidade.

3. DA JUSTIFICATIVA

Os materiais médico hospitalar objeto deste certame visa atender as necessidade das diversas secretarias desta municipalidade, proporcionando um melhor funcionamento dos setores, no atendimento aos usuários que dependem do sistema público.

4. DOS ITENS

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	Valor Unit	Valor Total
01	500	Pacote	Abaixador de língua plástico - embalado individualmente. Pacote com 40 unidades	R\$ 15,596	R\$ 7.798,00
02	40	Pacote	Absorvente para incontinência, pós operatório, pós parto, tam. G. Pacote com 20 unidades	R\$ 0,433	R\$ 17,32
03	10	Litro	Água oxigenada 10 volumes - Frasco 1 litro REGISTRO ANVISA - ANTISSÉPTICO	R\$ 7,340	R\$ 73,40
04	40.000	Unid.	Agulha descartável 13 x 4,5 COM Registro ANVISA.	R\$ 7,400	R\$ 296.000,00
05	20.000	Unid	Agulha descartável 20 x 5,5 COM Registro ANVISA	R\$ 0,120	R\$ 2.400,00
06	40.000	Unid.	Agulha descartável 25 x 7 COM	R\$ 0,056	R\$ 2.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

Registro ANVISA					
07	12.000	Unid	Agulha descartável 25 x 8 COM Registro ANVISA	R\$ 7,400	R\$ 88.800,00
08	2.000	Unid	Agulha descartável 30 x 0,8 COM Registro ANVISA	R\$ 0,200	R\$ 400,00
09	10.000	Unid	Agulha descartável 40 x 1,2 COM Registro ANVISA	R\$ 7,083	R\$ 70.830,00
10	600	Unid	Agulha técnica descartável para anestesia regional com ponta tipo quincke estéril - 25G x 3 ½. COM Registro ANVISA	R\$ 4,373	R\$ 2.623,80
11	500	Unid	Agulha técnica descartável para anestesia regional, com ponta tipo quincke estéril - 22G x 3 ½". COM Registro ANVISA	R\$ 5,663	R\$ 2.831,50
12	500	Frasco	Álcool etílico 70% - frasco 100ml COM REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 2,470	R\$ 1.235,00
13	3.500	Litro	Álcool etílico 70% - para desinfecção de superfícies hospitalares – frasco 1 litro REGISTRO ANVISA para DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS	R\$ 6,516	R\$ 22.806,00
14	1000	Litro	Álcool etílico 70% antisséptico para uso em pele. Frasco de 1000ml. Com REGISTRO ANVISA	R\$ 15,956	R\$ 15.956,00
15	600	Frasco	Álcool Etilico Gel 70% - frasco com 500 ml, com válvula pump COM REGISTRO NA ANVISA ANTISSEPTICO E DESINTETANTE	R\$ 5,483	R\$ 3.289,80
16	500	Pct	Algodão hidrófilo – pacote com 500g.	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
17	02	Unid	Ambu silicone adulto básico - com reservatório e máscara	R\$ 154,806	R\$ 309,61
18	02	Unid	Ambu silicone infantil básico - com reservatório e máscara	R\$ 160,776	R\$ 321,55
19	250	Unid	Aparelho de Pressão Adulto - com braçadeira em nylon anti alérgico e tratamento impermeável de fácil limpeza, fechamento em velcro. Pera insulfadora em borracha PVC com sistema de retorno em metal, alta durabilidade. Manometro anaeróide com escala de 0 a 300mmhg Manguito flexível livre de látex, sem emendas de alta durabilidade e válvula	R\$ 366,57	R\$ 91.642,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			metal altamente resistente com regulagem de saída de ar. Com estojo para armazenar o aparelho. Aprovado pelo INMETRO com garantia de calibração. Com registro ANVISA Garantia no mínimo de dois anos.		
20	50	Unid	Aparelho de Pressão Infantil - com braçadeira em nylon anti alérgico e tratamento impermeável de fácil limpeza, fechamento em velcro. Pera insulfladora em borracha PVC com sistema de retorno em metal, alta durabilidade. Manometro anaeróide com escala de 0 a 300mmhg Manguito flexível livre de látex, sem emendas de alta durabilidade e válvula metal altamente resistente com regulagem de saída de ar. Com estojo para armazenar o aparelho. Aprovado pelo INMETRO com garantia de calibração. Com registro ANVISA Garantia no mínimo de dois anos.	R\$ 88,490	R\$ 4.424,50
21	1.500	Pacote	Atadura crepom 10cm x 1,20m e 13 fio/cm ² - pacote com 12 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 5,520	R\$ 8.280,00
22	2.000	Pacote	Atadura crepom 15cm x 1,80m, 32,7g e 13 fios/ cm ² . Pacote com 12 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 8,000	R\$ 16.000,00
23	1.500	Pacote	Atadura crepom 20cm x 1,80m, 42,8g , 13 fios/ cm ² . Pacote com 12 unidades. v	R\$ 10,520	R\$ 15.780,00
24	200	Unid	Avental descartável manga longa, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura, gramatura PP 25, (30 grama/ mts) - tamanho 1,15x 1,37 m	R\$ 1,513	R\$ 302,60
25	50	unid	Avental impermeável de segurança confeccionado em pvc com forro de poliéster , com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento	R\$ 5,800	R\$ 290,00
26	800	Unid	Bolsa coletora de urina sistema fechado, com válvula anti-refluxo - capacidade 2 litros. COM Registro ANVISA	R\$ 6,633	R\$ 5.306,40
27	50	Unid	Capote longo, impermeável , manga	R\$ 29,900	R\$ 1.495,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			longa, tamanho M - com fechadura nas costas, gramatura 50g/m ²		
28	22.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 22 GA 1,00 IN 0,9x25mm – 28ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,776	R\$ 17.072,00
29	2.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 18 GA 1,88 IN 1,3x48mm – 79ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,776	R\$ 1.552,00
30	200	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 16 GA. COM Registro ANVISA	R\$ 0,986	R\$ 197,20
31	9.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada 24 GA 0,75 IN 0,7x19mm – 22 ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,81333	R\$ 7.319,97
32	11.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 20 GA 1,16 IN 1,1x30ml – 49ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,623	R\$ 6.853,00
33	300	Unid	Cateter nasal tipo óculos adulto – descartável. COM Registro ANVISA	R\$ 1,070	R\$ 321,00
34	50	Unid	Cateter nasal tipo óculos infantil – descartável. COM Registro ANVISA	R\$ 1,425	R\$ 71,25
35	1.000	Unid	Clamp umbilical estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 1,926	R\$ 1.926,00
36	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho G - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 36,995	R\$ 1.109,85
37	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho M - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 22,730	R\$ 681,90
38	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho P - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 31,250	R\$ 937,50
39	1.200	Unid	Coletor de material perfuro cortante 03 litros - embalagem rígida, com sacola plástica interna	R\$ 3,123	R\$ 3.747,60
40	1.800	Unid	Coletor de material perfuro cortante 13 litros - embalagem rígida, com sacola plástica interna. COM Registro ANVISA	R\$ 4,080	R\$ 7.344,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

41	700	Unid.	Coletor de Material perfuro cortante 7 litros - embalagem rígida, com sacola interna	R\$ 2,676	R\$ 1.873,20
42	300	Unid.	Coletor de urina sistema aberto, capacidade 1.200ml.	R\$ 3,500	R\$ 1.050,00
43	6.000	Unid.	Coletor universal para exame laboratorial - com pá, capacidade 80ml, Estéril, embalado individualmente.	R\$ 0,396	R\$ 2.376,00
44	300	Pct	Compressa campo operatório 45x50cm – não estéril, quatro camadas , com cadaço duplo em forma de alça, fio 100% puro algodão, extra absorvente, macio, isento de impurezas. Pacote com 50 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 49,410	R\$ 14.823,00
45	6.000	Pacote	Compressa de gaze hidrófila cristalina, dimensão fechada 7,5 x 7,5 cm, dimensão aberta 15cm x 30cm. 100% algodão, 09 fios/cm ² , com 8 camadas e 5 dobras, em tecido tipo tela, purificadas e isentas de impurezas. Pacote com 500 unidades. REGISTRO ANVISA.	R\$ 28,65666	R\$ 171.939,96
46	100	Rolo	Compressa de Gaze tipo queijo - 08 dobras, 91x91, 09 fios/cm ² . REGISTRO ANVISA.	R\$ 53,883	R\$ 5.388,30
47	3.000	Unid	Conector multivias, 2 vias, com clamp. COM Registro ANVISA	R\$ 2,283	R\$ 6.849,00
48	250	Unid.	Conjunto para nebulização para ar comprimido, individual adulto - com máscara, cabeçote, recipiente, extensão de silicone e conector amarelo .	R\$ 11,620	R\$ 2.905,00
49	150	Unid	Conjunto para nebulização para ar comprimido, individual infantil - com máscara, cabeçote, recipiente, extensão de silicone e conector amarelo	R\$ 10,666	R\$ 1.599,90
50	40	Galão	Detergente multi enzimático, com no mínimo 4 (quatro) enzimas. Concentrado e biodegradável. Produto de acordo com RDC 55/ 2012 anvisa. Galão contendo 05 litros. REGISTRO ANVISA PARA DETERGENTE ENZIMÁTICO.	R\$ 118,456	R\$ 4.738,24
51	50	Unid	Dispenser higienizador de mão - para refil de álcool gel 70%. Capacidade para refil de 800ml a 1000ml. Modelo fixado na parede.	R\$ 59,995	R\$ 2.999,75
52	1.000	Unid	Dispositivo para incontinência urinária	R\$ 3,765	R\$ 3.765,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			masculina com extensão n. 06		
53	1.000	Unid.	Dispositivo para incontinência urinária masculina com extensão n. 05.	R\$ 2,080	R\$ 2.080,00
54	300	Unid	Dispositivo para irrigação - para uso em frascos de solução em sistema fechado, ponta perfurante padrão ISO com protetor cone luer	R\$ 3,855	R\$ 1.156,50
55	15	Dúzia	Dreno cirúrgico modelo de penrose n. 01, material borracha, puro látex, dimensões cerca de 6mmx30cm, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. COM Registro ANVISA	R\$ 34,320	R\$ 514,80
56	15	Dúzia	Dreno cirúrgico modelo de penrose n. 02, material borracha, puro látex, dimensões cerca de 12mmx30cm, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual COM Registro ANVISA	R\$ 58,680	R\$ 880,20
57	300	Unid	Eletrodo Descartável para Monitor Cardíaco, espuma gel sólido 44/32mm	R\$ 0,316	R\$ 94,80
58	04	Galão	Emulsão Lubrificante Hidrossolúvel - permeável a vapor, para prevenção de corrosão e travamento das articulações de instrumentais cirúrgicos- Frasco 1 Litro com spray. COM Registro ANVISA	R\$ 122,000	R\$ 488,00
59	100	Unid	Equipo para Bomba de Infusão, com injetor lateral e filtro, compatível com bomba de infusão Lifemed, LF2001	R\$ 18,500	R\$ 1.850,00
60	2.000	Unid	Equipo para nutrição enteral - com câmara de gotejamento com ponta para adaptar em frasco, e outra extremidade escalonada para adaptar em sonda de vários tamanhos. COM Registro ANVISA	R\$ 2,500	R\$ 5.000,00
61	25.000	Unid	Equipo para soro macro gotas, câmara flexível com injetor lateral – y -, filtro de ar, conector universal. COM Registro ANVISA	R\$ 0,683	R\$ 17.075,00
62	7.000	Unid	Equipo para soro micro gotas com câmara graduada 150 ml, com injetor lateral. COM Registro ANVISA	R\$ 4,440	R\$ 31.080,00
63	8.000	Unid	Equipo para soro micro gotas, câmara flexível com injetor lateral – y -, filtro de ar, conector universal. COM Registro ANVISA	R\$ 3,663	R\$ 29.304,00
64	1.000	Unid	Escova cirúrgica lavagem mãos – descartável, cabo plástico, fibra	R\$ 3,736	R\$ 3.736,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			sintética, com clorexedine degermante. REGISTRO ANVISA.		
65	2.000	Rolo	Esparadrapo impermeável - 10cm x 4,5m.	R\$ 8,300	R\$ 16.600,00
66	50	Unid	Estante para tubo de ensaio – tipo grade, em polipropileno, autoclavável, com capacidade para 40 tubos de 12mm x 75mm	R\$ 21,923	R\$ 1.096,15
67	40	Unid	Estante para tubo de ensaio – tipo grade, em polipropileno, autoclavável, com capacidade para 90 tubos de 12mm x 75mm	R\$ 34,160	R\$ 1.366,40
68	250	Unid	Estetoscópio adulto duplo, com diafragma de alta sensibilidade.	R\$ 15,933	R\$ 3.983,25
69	50	Unid	Estetoscópio infantil duplo, com diafragma de alta sensibilidade.	R\$ 22,650	R\$ 1.132,50
70	10	Litros	Éter Comercial 35% - frasco 1 litro	R\$ 28,973	R\$ 289,73
71	200	Cx	Filme Drystar compatível com impressora AGFA 20x25 cm, caixa com 100 unidades de filme	R\$ 232,583	R\$ 46.516,60
72	10	Caixa	Fio Cat gut cromado 0,0 - 75 cm, com agulha 3/8, 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 124,720	R\$ 1.247,20
73	20	Caixa	Fio Cat gut cromado 0,0 - 75 cm, com agulha 3/8, 40mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 124,720	R\$ 2.494,40
74	20	Caixa	Fio Cat gut cromado 1,0 - 75 cm, com agulha 3/8 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 84,320	R\$ 1.686,40
75	30	Caixa	Fio Cat gut cromado 1,0 - 75 cm, com agulha 3/8 , 40mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 77,840	R\$ 2.335,20
76	40	caixa	Fio Cat gut cromado 2,0 com agulha 3/8 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 127,040	R\$ 5.081,60
77	30	Caixa	Fio Cat gut simples 2,0 - 75 cm com agulha 3/8 30 mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 96,640	R\$ 2.899,20
78	10	Caixa	Fio Cat gut simples 2,0 - 75 cm com agulha 3/8 40 mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 99,520	R\$ 995,20
79	02	Caixa	Fio Cat gut simples 3,0 com agulha 3/8 3 cm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 111,360	R\$ 222,72
80	03	Caixa	Fio Cat gut simples 4,0 com agulha 3/8	R\$ 145,920	R\$ 437,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			30mm cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA		
81	02	Caixa	Fio Cat gut simples 5,0 com agulha ½ circ. 2 cm cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 109,440	R\$ 218,88
82	30	Unid	Fio Guia para intubação, adulto - fio metálico, dobrável, para auxiliar na intubação orotraquial. COM Registro ANVISA	R\$ 49,500	R\$ 1.485,00
83	10	Unid.	Fio Guia para intubação, infantil- fio metálico, dobrável, para auxiliar na intubação orotraquial. COM Registro ANVISA	R\$ 49,400	R\$ 494,00
84	20	Caixa	Fio Nylon 2,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 55,996	R\$ 1.119,92
85	30	Caixa	Fio Nylon 2,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 35,390	R\$ 1.061,70
86	30	Caixa	Fio Nylon 3,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 25,280	R\$ 758,40
87	70	Caixa	Fio Nylon 3,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 69,493	R\$ 4.864,51
88	20	caixa	Fio nylon 4,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 32,683	R\$ 653,66
89	20	caixa	Fio nylon 4,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm, - com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$39,750	R\$ 795,00
90	10	Caixa	Fio Nylon zero com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm – caixa 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 31,746	R\$ 317,46
91	10	Caixa	Fio Nylon zero com agulha 3/8 de círculo triangular –3cm caixa 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 40,080	R\$ 400,80
92	04	Caixa	Fio sutura algodão 0,0 com agulha 3/8, 4 cm. caixa 24 unidades COM Registro ANVISA	R\$ 36,08	R\$ 144,32
93	08	Caixa	Fio sutura algodão/ poliéster 2/0, com agulha 3/8, 3 cm. caixa 24 unidades COM Registro ANVISA	R\$ 37,606	R\$ 300,85
94	05	Caixa	Fio sutura nylon 5.0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm– caixa 24 unid.	R\$ 29,400	R\$ 147,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			COM Registro ANVISA		
95	02	Caixa	Fio sutura nylon 6.0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm – caixa 24 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 47,280	R\$ 94,56
96	500	Unid	Fita cirúrgica microporosa, hipoalergênica - tamanho 10 cm x 4,5 m COM Registro ANVISA	R\$ 3,280	R\$ 1.640,00
97	800	Unid	Fita crepe adesiva hospitalar 19 mm x 50m - com boa adesividade, 1ª qualidade COM Registro ANVISA	R\$ 1,880	R\$ 1.504,00
98	150	Unid	Fita teste para autoclave – 19 mm x 30m. COM Registro ANVISA	R\$ 2,776	R\$ 416,40
99	20	Litros	Formol 37% - frasco 1 litro	R\$ 23,376	R\$ 467,52
100	1.000	Pacote	Fralda descartável infantil tamanho P, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, pacote 09 unidades	R\$ 16,074	R\$ 16.074,00
101	5.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. G, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 70 e 90 quilos pacote com 8 unidades	R\$ 15,120	R\$ 75.600,00
102	5.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. M, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 40 e 70 quilos pacote com 8 unidades	R\$ 14,240	R\$ 71.200,00
103	1.500	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. P, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com	R\$16,800	R\$ 25.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			peso entre 40 e 70 quilos pacote com 9 unidades		
104	4.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. XG, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso acima de 90 quilos pacote com 7 unidades	R\$ 15,353	R\$ 61.412,00
105	250	Unid	Frasco almotolia âmbar - 250ml	R\$ 2,440	R\$ 610,00
106	250	Unid	Frasco almotolia incolor - 250ml	R\$ 2,440	R\$ 610,00
107	2.000	Unid	Frasco para nutrição enteral, descartável, volume de 500ml	R\$ 1,228	R\$ 2.456,00
108	400	Unid	Gel para eletrocardiograma - almotolia com 250ml	R\$ 2,313	R\$ 925,20
109	250	Tubo	Gel para lubrificação íntima - 30g	R\$ 19,000	R\$ 4.750,00
110	8.000	Unid	Hipoclorito de sódio 1%(Desinfetante Hospitalar, utilizado para desinfecção de superfícies) em pastilha de 1 grama. REGISTRO ANVISA, SANEANTE - DESINFETANTE NIVEL INTERMEDIÁRIO.	R\$ 2,422	R\$ 19.376,00
111	2.000	Unid	Indicador biológico para autoclave a vapor - com tempo de resposta de 48 horas COM REGISTRO ANVISA.	R\$ 8,836	R\$ 17.672,00
112	15	Cx	Integrador Químico Multiparamétrico – classe 5, para uso em pacotes que serão esterilizados a vapor. Caixa com 100 unidades. COM REGISTRO ANVISA.	R\$ 112,333	R\$ 1.685,00
113	1.000	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho G (contendo, espécuro, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 2,511	R\$ 2.511,00
114	3.500	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho M (contendo, espécuro, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 1,703	R\$ 5.960,50
115	3.000	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho P (contendo, espécuro, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 2,675	R\$ 8.025,00
116	150	Caixa	Lâmina de bisturi estéril n. 23 - caixa com 100 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 20,666	R\$ 3.099,90
117	50	Caixa	Lâmina p/ Microscopia – lisa com ponta fosca	R\$ 5,145	R\$ 257,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

118	10	Unid	Lâmpada para Microscópio 6V-20W-G4 compatível para Microscópio Olympus Cx 31	R\$ 26,000	R\$ 260,00
119	250	Rolo	Lençol hospitalar de papel – rolo 50cm x 50metros	R\$ 5,737	R\$ 1.434,25
120	3.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 7,0. Com Registro ANVISA	R\$ 1,850	R\$ 5.550,00
121	10.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 7,5. Com Registro ANVISA	R\$ 0,906	R\$ 9.060,00
122	4.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 8,0. Com Registro ANVISA	R\$ 0,963	R\$ 3.852,00
123	200	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. G, cor amarelo	R\$ 19,990	R\$ 3.998,00
124	150	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. G, cor verde	R\$ 2,730	R\$ 409,50
125	800	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. M, cor amarelo	R\$ 6,556	R\$ 5.244,80
126	400	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. M, cor verde	R\$ 10,720	R\$ 4.288,00
127	20	Unid	Luva de proteção química e térmica para uso em autoclave a vapor, cano longo, com palma e dorso antiderrapante, TAM Médio, modelo de cinco dedos. Impermeável. COM Registro ANVISA	R\$ 54,943	R\$ 1.098,86
128	600	Caixa	Luva procedimento TAM. G - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,956	R\$ 8.373,60
129	2.200	Caixa	Luva procedimento TAM. M - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,876	R\$ 30.527,20
130	1.500	Caixa	Luva procedimento TAM. P - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 21,905	R\$ 32.857,50
131	1.000	Caixa	Luva procedimento TAM. XP - cx com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,776	R\$ 13.776,00
132	200	Unid	Mascara bico de pato para proteção de vapores químicos clorados. COM Registro ANVISA	R\$ 2,566	R\$ 513,20
133	50	Unid	Máscara de alta concentração de oxigênio para uso Adulto - com reservatório flexível 1 litro, com tubo de oxigenio COM Registro ANVISA	R\$ 14,940	R\$ 747,00
134	30	Unid	Máscara de alta concentração de oxigênio para uso Infantil, com tubo de oxigênio, com reservatório flexível, 1 litro. COM Registro ANVISA	R\$ 34,135	R\$ 1.024,05
135	500	Unid	Máscara de proteção contra PFF2/N95 -	R\$ 2,556	R\$ 1.278,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			utilizado contra agentes biológicos: Tuberculose, Sarampo, Varicela, Herpes-Zoster, Gripe A(H1N1). COM Registro ANVISA		
136	500	Caixa	Máscara descartável para curativo – retangular, com clips e elástico - cx com 50 unidades.	R\$ 6,123	R\$ 3.061,50
137	1.200	Unid	Máscara para proteção respiratória - tipo bico de pato, para proteção no manuseio de hipoclorito de sódio.	R\$ 2,689	R\$ 3.226,80
138	100	Unid	Óculos de proteção individual – em acrílico, proteção lateral, com cordão de segurança, contra produtos químicos e fluidos corpóreos.	R\$ 15,496	R\$ 1.549,60
139	200	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m ² , 15cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 56,540	R\$ 11.308,00
140	50	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m ² , 25cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 76,773	R\$ 3.838,65
141	40	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m ² , 30 cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 112,800	R\$ 4.512,00
142	50	Unid	Pêra para Eletrocardiógrafo Compatível com modelo Biomed Cardiocare 2000	R\$ 4,444	R\$ 222,20
143	08	Unid	Placas de sinalização para piso molhado.	R\$ 34,750	R\$ 278,00
144	1.000	Unid	Ponteira para pipeta automática – longa, 100mc, cor natural	R\$ 0,120	R\$ 120,00
145	400	Unid	Protetor/Bloqueador Solar – fator de Proteção 50 UVA + UVB – 120ml. COM Registro ANVISA	R\$ 42,326	R\$ 16.930,40
146	5.000	Unid	Pulseira Identificação Adulto - cor Branca	R\$ 0,646	R\$ 3.230,00
147	3.000	Unid	Pulseira Identificação infantil – cor Branca	R\$ 0,646	R\$ 1.938,00
148	1.000	Unid	Pulseira identificação recém nascido - cor branca	R\$ 0,420	R\$ 420,00
149	2.000	Unid	Refil de álcool etílico gel 70% - compatível com o dispenser higienizador de mão – embalagem 1.000 ml. COM Registro ANVISA	R\$ 15,000	R\$ 30.000,00
150	400	Unid	Sabonete infantil glicerinado - 80g, dermatologicamente testado	R\$ 2,300	R\$ 920,00
151	10.000	Unid	Saco lixo hospitalar – leitoso, cor	R\$ 0,388	R\$ 3.880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			branca, para resíduos sólidos de serviços de saúde. Capacidade 50L		
152	7.000	Unid	Saco lixo hospitalar – leitoso, cor branca, para resíduos sólidos de serviços de saúde. Capacidade 100L	R\$ 0,573	R\$ 4.011,00
153	30	Pacote	Sapatilha Pro-Pé, em TNT, descartável, gramatura 30, cor branca - pacote com 100 Unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 16,146	R\$ 484,38
154	2.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 19 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,173	R\$ 346,00
155	5.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 21 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,173	R\$ 865,00
156	7.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 23 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,154	R\$ 1.078,00
157	1.500	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 25 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,180	R\$ 270,00
158	70.000	Unid	Seringa descartável 1 ml - com agulha 13 x 4,5 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,276	R\$ 19.320,00
159	60.000	Unid	Seringa descartável 10 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,283	R\$ 16.980,00
160	50.000	Unid	Seringa descartável 20ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,766	R\$ 38.300,00
161	25.000	Unid	Seringa descartável 3 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,190	R\$ 4.750,00
162	45.000	Unid	Seringa descartável 5 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,249	R\$ 11.205,00
163	400	Frasco	Shampoo para recém nascido – frasco 200ml, dermatologicamente e oftalmologicamente testado	R\$ 13,626	R\$ 5.450,40
164	120	litro	Solução alcoólica de gluconato de clorexidina a 0,5% para antisepsia de pele. Frasco de 1 litro. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade. COM Registro ANVISA como antisséptico e ficha	R\$ 19,650	R\$ 2.358,00
165	120	Litro	Solução aquosa de clorexidina a 0,2% COM Registro ANVISA de como	R\$ 18,145	R\$ 2.177,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			antisséptico e ficha técnica Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 1 litro		
166	150	Litro	Solução degermante de gluconato de clorexidina a 2%. COM Registro ANVISA como antisséptico e ficha técnica Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, Embalagem de 1 litro.	R\$ 20,796	R\$ 3.119,40
167	200	Unid	Sonda de alimentação enteral 12 Com conector em "Y" de ajuste fácil a todos os tipos de equipo e peso distal externo de tungstênio Produzidas 100% em Silicone, - Acompanham fio-guia em aço inox (modelos Adulto e Infantil) e - Para suavizar a retirada do fio-guia, acompanham bisnaga com lubrificante (Vaselina Líquida USP); - produzidos conforme Boas Práticas de Fabricação da ANVISA - RDC Nº 59/2000; - Esterilizadas em óxido de etileno.	R\$ 30,916	R\$ 6.183,20
168	200	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 12 - 2 vias COM Registro ANVISA	R\$ 2,820	R\$ 564,00
169	250	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 14 - 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 2,671	R\$ 667,75
170	350	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 16 - 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 2,673	R\$ 935,55
171	300	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 18 - 2 vias	R\$ 3,566	R\$ 1.069,80
172	10	Unid	Sonda endotraqueal pvc sem cuff n. 3,5. COM Registro ANVISA	R\$ 7,076	R\$ 70,76
173	10	Unid	Sonda foley látex siliconizada estéril n. 06 infantil – 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 3,493	R\$ 34,93
174	1.200	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta n. 08. COM Registro ANVISA	R\$ 1,660	R\$ 1.992,00
175	500	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta n. 10. COM Registro ANVISA	R\$ 1,230	R\$ 615,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

176	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta nº 12. COM Registro ANVISA	R\$ 1,066	R\$ 106,60
177	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta nº14. COM Registro ANVISA	R\$ 1,183	R\$ 118,30
178	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 12. COM Registro ANVISA	R\$ 0,916	R\$ 91,60
179	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 14. COM Registro ANVISA	R\$ 2,993	R\$ 299,30
180	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 18. COM Registro ANVISA	R\$ 2,540	R\$ 254,00
181	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 20. COM Registro ANVISA	R\$ 2,046	R\$ 204,60
182	1.000	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada n. 12. COM Registro ANVISA	R\$ 1,316	R\$ 1.316,00
183	100	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada n. 14. COM Registro ANVISA	R\$ 0,543	R\$ 54,30
184	1.500	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada nº 08. COM Registro ANVISA	R\$ 0,733	R\$ 1.099,50
185	1.500	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada nº 10. COM Registro ANVISA	R\$ 1,176	R\$ 1.764,00
186	100	Frasco	Spray fixador celular em AEROSOL – para fixação de esfregaços celulares em lâmina – frasco com 100ml	R\$ 8,003	R\$ 800,30
187	30	unid	TELA cirúrgica Marlex 15 cm x 15cm. COM Registro ANVISA	R\$ 85,080	R\$ 2.552,40
188	70	Unid	Termômetro clínico digital – com aviso sonoro, desligamento automático, bateria de longa duração	R\$ 9,896	R\$ 692,72
189	200	Unid	Termômetro clínico prismático – faixa de medição de 35 – 42° C, com tubo de PVC com tampa (para proteção do termômetro)	R\$ 7,666	R\$ 1.533,20
190	80.000	Unid	Tira Reagente Glicemia; Amostra: sangue capilar fresco, venoso, arterial e neonatal; Uso: Monitor de Glicemia	R\$ 1,604	R\$ 128.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			compatível; Faixa Medição: 10~20 a 500~600 MG/DL; Metodologia de Leitura: Amperométrica ou Fotométrica por enzima Glicose Desidrogenase para minimizar ação de substancias interferentes; Temperatura Armazenamento: 5~25 °C; Embalagem: Embalado individualmente ou em frasco, desde que seja garantida a validade do produto depois de aberto, número do lote e data de validade presente nas embalagens. Características adicionais: Fornecimento de 300 aparelhos de glicosímetro e baterias no ato da entrega das tiras, em regime de comodato . Os aparelhos deverão ser entregues independente da quantidade de tiras solicitada no primeiro pedido. Sempre que houver problemas de funcionamento, os aparelhos deverão ser substituídos, enquanto tiver tiras disponíveis em estoque.		
191	6.000	Unid	Touca descartável – 100% polipropileno.	R\$ 0,063	R\$ 378,00
192	10.000	Unid	Tubo de ensaio 12x75mm – 5ml, com tampa, em poliestireno	R\$ 1,115	R\$ 11.150,00
193	40	Metro	Tubo de Silicone 204 – 6x12mm	R\$ 8,526	R\$ 341,04
194	10	Unid	Tubo endotraqueal 2,5 sem cuff, estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
195	10	Unid	Tubo endotraqueal 3,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
196	10	Unid	Tubo endotraqueal 3,0 sem cuff, estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
197	10	Unid	Tubo endotraqueal 6,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 8,750	R\$ 87,50
198	10	Unid	Tubo endotraqueal 7,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 6,310	R\$ 63,10
199	10	Unid	Tubo endotraqueal 7,5 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 5,695	R\$ 56,95
200	10	Unid	Tubo endotraqueal 8,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 6,463	R\$ 64,63
201	10	Unid	Tubo endotraqueal 9,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 7,220	R\$ 72,20
202	350	Metro	Tubo látex 200	R\$ 6,333	R\$ 2.216,55
203	60	Unid	Umidificador c/frasco plástico 250ml p/	R\$ 15,050	R\$ 903,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			O ₂ (gás oxigênio). Frasco com indicação de nível máximo e mínimo; Conexões de entrada e saída, conforme norma ABNT;		
--	--	--	---	--	--

*** OBS: SERÁ INFORMADO NO DIA DA ABERTURA DO CERTAME OS ITENS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS AMOSTRA.**

5. DA PRESTAÇÃO DO(S) SERVIÇO(S)

5.1- Para a entrega dos materiais referente as quantidades adquiridas proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com as necessidades e conveniências do CONTRATANTE:

a) O(s) material(s) deverá(ao) ser entregue(s) na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, sendo vedada, qualquer despesa para administração.

b) O CONTRATADO deverá entregar o(s) material(s) ao CONTRATANTE, de acordo com a sua solicitação, no prazo de 07 (sete) dias, uma vez que o CONTRATANTE poderá requisitar somente o que houver necessidade, não sendo obrigado em adquirir todos os itens licitados.

c) O CONTRATANTE encaminhará seus pedidos de solicitação até o local da empresa, dentro do horário de funcionamento deste,

d) Os materiais serão recusados no caso não esteja no padrão da solicitação da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros;

e) O(s) material(s) recusado(s) deverá(ão) ser substituído(s) no prazo máximo de 02 (dois) dias, contado a partir do recebimento pelo CONTRATADO da formalização da recusa pelo CONTRATANTE, arcando o CONTRATADO com os custos dessa operação, inclusive os de reparação;

5.2 - Não será admitida recusa de entrega do(s) material(s) em decorrência de sobrecarga na sua capacidade instalada;

5.3 - Em caso de panes, casos fortuitos ou de força maior, o CONTRATADO deverá providenciar alternativas para o fornecimento do(s) material(s), nas mesmas condições acordadas, no prazo máximo de 02 (dois) dias, após o recebimento da formalização de descontinuidade dos serviços emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sanções previstas no contrato.

6. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

6.1 – O CONTRATADO disponibilizará os materiais para atender a Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, sendo vedada, qualquer despesa para administração.

6.2 – O CONTRATADO deverá entregar o(s) material(s) ao CONTRATANTE, de acordo



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

com a sua solicitação, no prazo de 07 (sete) dias, uma vez que o CONTRATANTE poderá requisitar somente os materiais que houver necessidades, não sendo obrigado em adquirir todos os licitados.

6.3 – Os materiais deverão ser de acordo com o padrão solicitado pela Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES.

6.4 - Para os materiais, a contratada após a realização da entrega deverá fornecer uma via do comprovante, constando, setor (Secretaria), nome do servidor com assinatura, quantitativo, valor e data;

6.5 - Não será admitida recusa do(s) material(s) em decorrência de sobrecarga na sua capacidade instalada;

6.6 - Em caso de panes, casos fortuitos ou de força maior, o CONTRATADO deverá providenciar alternativas para entregar o(s) material(s), nas mesmas condições acordadas, no prazo máximo de 02 (dois) dias, após o recebimento da formalização de descontinuidade do contrato emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sanções previstas no contrato.

6.7 - Em caso que o(s) material(s) venha a apresentar defeitos, fica o CONTRATADO na obrigação de substituir o(s) mesmo(s) no prazo máximo de 02 (dois) dias após solicitação da CONTRATANTE.

6.8 - Cumprir as exigências contratuais constantes no contrato firmado.

7. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

7.1 - Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar seus serviços, dentro das normas do Contrato a ser assinado e do Edital do Pregão;

7.2 - Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do Contrato e do Edital, do objeto contratado, podendo rejeitar no todo ou em parte os serviços executados;

7.3 - Notificar por escrito, à contratada, ocorrência de eventuais imperfeições e falhas no curso de execução da entrega dos materiais, fixando prazo para sua correção, se assim não fixar o Edital, incluindo seus anexos e Contrato;

7.4 - Prestar as informações e os esclarecimentos necessários à realização do objeto deste certame;

7.5 - Fornecer à contratada todos os dados necessários para a entrega dos materiais;

7.6 - Exercer a fiscalização dos materiais por servidores especialmente designados;

7.7 - Comunicar à contratada qualquer acréscimo, substituição ou retirada dos materiais, no prazo máximo de 02 (dois) dias.

8. DA RESPONSABILIDADE PELA FISCALIZAÇÃO

8.1 - A execução da entrega dos materiais será acompanhada por servidor designado pelo setor responsável pela fiscalização do contrato, a quem caberá o acompanhamento, a fiscalização, gerenciamento do contrato e a certificação da nota fiscal/fatura correspondente aos materiais entregues;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

8.2 - As Notas Fiscais/Faturas que forem apresentadas com erro serão devolvidas à contratada para retificação e reapresentação, acrescendo-se, ao prazo de vencimento, os dias que se passarem entre a dada da devolução e a da reapresentação;

8.3 - As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos servidores designados para o acompanhamento e a fiscalização da entrega dos materiais deverão ser solicitadas ao superior imediato da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

9.1 - Durante a vigência deste contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo (a) servidores designados pela Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES ou por representante do CONTRATANTE, devidamente designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

9.2 - Durante a vigência deste contrato, o CONTRATADO deve manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, para representá-lo sempre que for necessário.

9.3 - A atestação de conformidade da entrega do(s) material(s) cabe ao servidor designado do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

10. DAS PENALIDADES

10.1 - Conforme as penalidades estabelecidas no Edital e Contrato Administrativo.

11. DA VIGÊNCIA, TERMO ADITIVO E REAJUSTE

11.1 – O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses.

11.2 – O presente contrato poderá ser aditivado obedecendo ao Inciso IV, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

11.3 - Em caso de reajustamento, a CONTRATANTE fica no direito de solicitar ao CONTRATADO comprovações que justifiquem a solicitação.

11.4 – Em caso de reajustamento, após o período de 12 (meses) de vigência, poderá ser reajustada em acordo com o Fundo de Saúde do Município de Pinheiros, pela variação do IGPM da FGV, tendo como referência o mês de apresentação da proposta.

11.5 - Para fins de aplicação do índice do IGPM da FGV, aplicar-se-á a seguinte fórmula:

Fórmula: $PR = V \times L1/L0$

Onde:

PR = Parcela Reajustada;

V = Valor básico contratual, em real, relativo ao item a ser reajustado;

L1 = Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna – IGP-MF, apurado pela Fundação Getúlio Vargas (ou outro que vier a substituí-lo) relativo ao 12º (décimo segundo), 24º



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

(vigésimo quarto), 36º (trigésimo sexto), etc, mês após o mês da data de base de preços. L0 = Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna – IGP-MF, apurado pela Fundação Getúlio Vargas (ou outro que vier a substituí-lo) relativo ao mês da data base de preços.

12 DA FORMA DE PAGAMENTO

12.1 - A Contratada deverá apresentar Nota Fiscal Eletrônica (NFE) para liquidação e pagamento da despesa pela Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES, mediante ordem bancária creditada em conta corrente no prazo de 30 (trinta) dias contadas da apresentação dos documentos na Secretaria, para pagamento.

12.2 - Juntamente com a NFE deverão ser apresentados cópias dos documentos comprovantes de regularidade fiscal com a seguridade social (INSS, FGTS) e para com a Fazenda Nacional e (Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais, Certidão Quanto á Dívida Ativa da União), Fazenda Estadual e Certidão de Débitos Trabalhistas.

12.3 - O Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os materiais fornecidos estiverem em desacordo com as normas contratuais.

12.4 - O Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a taxas, multas ou indenizações devidas pela Contratada.

12.5 - Nenhum pagamento será efetuado a Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento;

13. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da **de dotações orçamentárias, Elementos de Despesa - 333903000000** do orçamento do Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros - ES, do exercício de 2018 e caso necessário de 2019.

Pinheiros (ES), 11 de Maio de 2018.

IVAN DOMINGOS SILVESTRE
Secretário Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 01

RELAÇÃO DOS MATERIAIS A SEREM LICITADOS

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	Valor Unit	Valor Total
01	500	Pacote	Abaixador de língua plástico - embalado individualmente. Pacote com 40 unidades	R\$ 15,596	R\$ 7.798,00
02	40	Pacote	Absorvente para incontinência, pós operatório, pós parto, tam. G. Pacote com 20 unidades	R\$ 0,433	R\$ 17,32
03	10	Litro	Água oxigenada 10 volumes - Frasco 1 litro REGISTRO ANVISA - ANTISSEPTICO	R\$ 7,340	R\$ 73,40
04	40.000	Unid.	Agulha descartável 13 x 4,5 COM Registro ANVISA.	R\$ 7,400	R\$ 296.000,00
05	20.000	Unid	Agulha descartável 20 x 5,5 COM Registro ANVISA	R\$ 0,120	R\$ 2.400,00
06	40.000	Unid.	Agulha descartável 25 x 7 COM Registro ANVISA	R\$ 0,056	R\$ 2.240,00
07	12.000	Unid	Agulha descartável 25 x 8 COM Registro ANVISA	R\$ 7,400	R\$ 88.800,00
08	2.000	Unid	Agulha descartável 30 x 0,8 COM Registro ANVISA	R\$ 0,200	R\$ 400,00
09	10.000	Unid	Agulha descartável 40 x 1,2 COM Registro ANVISA	R\$ 7,083	R\$ 70.830,00
10	600	Unid	Agulha técnica descartável para anestesia regional com ponta tipo quincke estéril - 25G x 3 ½. COM Registro ANVISA	R\$ 4,373	R\$ 2.623,80
11	500	Unid	Agulha técnica descartável para anestesia regional, com ponta tipo quincke estéril - 22G x 3 ½". COM Registro ANVISA	R\$ 5,663	R\$ 2.831,50
12	500	Frasco	Álcool etílico 70% - frasco 100ml COM REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 2,470	R\$ 1.235,00
13	3.500	Litro	Álcool etílico 70% - para desinfecção de superfícies hospitalares – frasco 1 litro REGISTRO ANVISA para DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS	R\$ 6,516	R\$ 22.806,00
14	1000	Litro	Álcool etílico 70% antisséptico para uso em pele. Frasco de 1000ml. Com	R\$ 15,956	R\$ 15.956,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO ANVISA					
15	600	Frasco	Álcool Etilico Gel 70% - frasco com 500 ml, com válvula pump COM REGISTRO NA ANVISA ANTISSÉPTICO E DESINTETANTE	R\$ 5,483	R\$ 3.289,80
16	500	Pct	Algodão hidrófilo – pacote com 500g.	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
17	02	Unid	Ambu silicone adulto básico - com reservatório e máscara	R\$ 154,806	R\$ 309,61
18	02	Unid	Ambu silicone infantil básico - com reservatório e máscara	R\$ 160,776	R\$ 321,55
19	250	Unid	Aparelho de Pressão Adulto - com braçadeira em nylon anti alérgico e tratamento impermeável de fácil limpeza, fechamento em velcro. Pera insulfladora em borracha PVC com sistema de retorno em metal, alta durabilidade. Manometro anaeróide com escala de 0 a 300mmhg Manguito flexível livre de látex, sem emendas de alta durabilidade e válvula metal altamente resistente com regulagem de saída de ar. Com estojo para armazenar o aparelho. Aprovado pelo INMETRO com garantia de calibração. Com registro ANVISA Garantia no mínimo de dois anos.	R\$ 366,57	R\$ 91.642,50
20	50	Unid	Aparelho de Pressão Infantil - com braçadeira em nylon anti alérgico e tratamento impermeável de fácil limpeza, fechamento em velcro. Pera insulfladora em borracha PVC com sistema de retorno em metal, alta durabilidade. Manometro anaeróide com escala de 0 a 300mmhg Manguito flexível livre de látex, sem emendas de alta durabilidade e válvula metal altamente resistente com regulagem de saída de ar. Com estojo para armazenar o aparelho. Aprovado pelo INMETRO com garantia de calibração. Com registro ANVISA Garantia no mínimo de dois anos.	R\$ 88,490	R\$ 4.424,50
21	1.500	Pacote	Atadura crepom 10cm x 1,20m e 13 fio/cm ² - pacote com 12 unidades. COM	R\$ 5,520	R\$ 8.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			Registro ANVISA		
22	2.000	Pacote	Atadura crepom 15cm x 1,80m, 32,7g e 13 fios/ cm ² . Pacote com 12 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 8,000	R\$ 16.000,00
23	1.500	Pacote	Atadura crepom 20cm x 1,80m, 42,8g , 13 fios/ cm ² . Pacote com 12 unidades. v	R\$ 10,520	R\$ 15.780,00
24	200	Unid	Avental descartável manga longa, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura, gramatura PP 25, (30 grama/ mts) - tamanho 1,15x 1,37 m	R\$ 1,513	R\$ 302,60
25	50	unid	Avental impermeável de segurança confeccionado em pvc com forro de poliéster , com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento	R\$ 5,800	R\$ 290,00
26	800	Unid	Bolsa coletora de urina sistema fechado, com válvula anti-refluxo - capacidade 2 litros. COM Registro ANVISA	R\$ 6,633	R\$ 5.306,40
27	50	Unid	Capote longo, impermeável , manga longa, tamanho M - com fechadura nas costas, gramatura 50g/m ²	R\$ 29,900	R\$ 1.495,00
28	22.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 22 GA 1,00 IN 0,9x25mm – 28ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,776	R\$ 17.072,00
29	2.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 18 GA 1,88 IN 1,3x48mm – 79ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,776	R\$ 1.552,00
30	200	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 16 GA. COM Registro ANVISA	R\$ 0,986	R\$ 197,20
31	9.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada 24 GA 0,75 IN 0,7x19mm – 22 ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,81333	R\$ 7.319,97
32	11.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 20 GA 1,16 IN 1,1x30ml – 49ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,623	R\$ 6.853,00
33	300	Unid	Cateter nasal tipo óculos adulto – descartável. COM Registro ANVISA	R\$ 1,070	R\$ 321,00
34	50	Unid	Cateter nasal tipo óculos infantil – descartável. COM Registro ANVISA	R\$ 1,425	R\$ 71,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

35	1.000	Unid	Clamp umbilical estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 1,926	R\$ 1.926,00
36	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho G - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 36,995	R\$ 1.109,85
37	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho M - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 22,730	R\$ 681,90
38	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho P - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 31,250	R\$ 937,50
39	1.200	Unid	Coletor de material perfuro cortante 03 litros - embalagem rígida, com sacola plástica interna	R\$ 3,123	R\$ 3.747,60
40	1.800	Unid	Coletor de material perfuro cortante 13 litros - embalagem rígida, com sacola plástica interna. COM Registro ANVISA	R\$ 4,080	R\$ 7.344,00
41	700	Unid.	Coletor de Material perfuro cortante 7 litros - embalagem rígida, com sacola interna	R\$ 2,676	R\$ 1.873,20
42	300	Unid.	Coletor de urina sistema aberto, capacidade 1.200ml.	R\$ 3,500	R\$ 1.050,00
43	6.000	Unid.	Coletor universal para exame laboratorial - com pá, capacidade 80ml, Estéril, embalado individualmente.	R\$ 0,396	R\$ 2.376,00
44	300	Pct	Compressa campo operatório 45x50cm – não estéril, quatro camadas , com cadaço duplo em forma de alça, fio 100% puro algodão, extra absorvente, macio, isento de impurezas. Pacote com 50 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 49,410	R\$ 14.823,00
45	6.000	Pacote	Compressa de gaze hidrófila cristalina, dimensão fechada 7,5 x 7,5 cm, dimensão aberta 15cm x 30cm. 100% algodão, 09 fios cm ² , com 8 camadas e 5 dobras, em tecido tipo tela, purificadas e isentas de impurezas. Pacote com 500 unidades. REGISTRO ANVISA.	R\$ 28,65666	R\$ 171.939,96
46	100	Rolo	Compressa de Gaze tipo queijo - 08 dobras, 91x91, 09 fios/cm ² . REGISTRO ANVISA.	R\$ 53,883	R\$ 5.388,30
47	3.000	Unid	Conector multivias, 2 vias, com clamp. COM Registro ANVISA	R\$ 2,283	R\$ 6.849,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

48	250	Unid.	Conjunto para nebulização para ar comprimido, individual adulto - com máscara, cabeçote, recipiente, extensão de silicone e conector amarelo .	R\$ 11,620	R\$ 2.905,00
49	150	Unid	Conjunto para nebulização para ar comprimido, individual infantil - com máscara, cabeçote, recipiente, extensão de silicone e conector amarelo	R\$ 10,666	R\$ 1.599,90
50	40	Galão	Detergente multi enzimático, com no mínimo 4 (quatro) enzimas. Concentrado e biodegradável. Produto de acordo com RDC 55/ 2012 anvisa. Galão contendo 05 litros. REGISTRO ANVISA PARA DETERGENTE ENZIMÁTICO.	R\$ 118,456	R\$ 4.738,24
51	50	Unid	Dispenser higienizador de mão - para refil de álcool gel 70%. Capacidade para refil de 800ml a 1000ml. Modelo fixado na parede.	R\$ 59,995	R\$ 2.999,75
52	1.000	Unid	Dispositivo para incontinência urinária masculina com extensão n. 06	R\$ 3,765	R\$ 3.765,00
53	1.000	Unid.	Dispositivo para incontinência urinária masculina com extensão n. 05.	R\$ 2,080	R\$ 2.080,00
54	300	Unid	Dispositivo para irrigação - para uso em frascos de solução em sistema fechado, ponta perfurante padrão ISO com protetor cone luer	R\$ 3,855	R\$ 1.156,50
55	15	Dúzia	Dreno cirúrgico modelo de penrose n. 01, material borracha, puro látex, dimensões cerca de 6mmx30cm, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. COM Registro ANVISA	R\$ 34,320	R\$ 514,80
56	15	Dúzia	Dreno cirúrgico modelo de penrose n. 02, material borracha, puro látex, dimensões cerca de 12mmx30cm, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual COM Registro ANVISA	R\$ 58,680	R\$ 880,20
57	300	Unid	Eletrodo Descartável para Monitor Cardíaco, espuma gel sólido 44/32mm	R\$ 0,316	R\$ 94,80
58	04	Galão	Emulsão Lubrificante Hidrossolúvel - permeável a vapor, para prevenção de corrosão e travamento das articulações de instrumentais cirúrgicos- Frasco 1 Litro com spray. COM Registro ANVISA	R\$ 122,000	R\$ 488,00
59	100	Unid	Equipo para Bomba de Infusão, com injetor lateral e filtro, compatível com	R\$ 18,500	R\$ 1.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

			bomba de infusão Lifemed, LF2001		
60	2.000	Unid	Equipo para nutrição enteral - com câmara de gotejamento com ponta para adaptar em frasco, e outra extremidade escalonada para adaptar em sonda de vários tamanhos. COM Registro ANVISA	R\$ 2,500	R\$ 5.000,00
61	25.000	Unid	Equipo para soro macro gotas, câmara flexível com injetor lateral – y -, filtro de ar, conector universal. COM Registro ANVISA	R\$ 0,683	R\$ 17.075,00
62	7.000	Unid	Equipo para soro micro gotas com câmara graduada 150 ml, com injetor lateral. COM Registro ANVISA	R\$ 4,440	R\$ 31.080,00
63	8.000	Unid	Equipo para soro micro gotas, câmara flexível com injetor lateral – y -, filtro de ar, conector universal. COM Registro ANVISA	R\$ 3,663	R\$ 29.304,00
64	1.000	Unid	Escova cirúrgica lavagem mãos – descartável, cabo plástico, fibra sintética, com clorexedine degermante. REGISTRO ANVISA.	R\$ 3,736	R\$ 3.736,00
65	2.000	Rolo	Esparadrapo impermeável - 10cm x 4,5m.	R\$ 8,300	R\$ 16.600,00
66	50	Unid	Estante para tubo de ensaio – tipo grade, em polipropileno, autoclavável, com capacidade para 40 tubos de 12mm x 75mm	R\$ 21,923	R\$ 1.096,15
67	40	Unid	Estante para tubo de ensaio – tipo grade, em polipropileno, autoclavável, com capacidade para 90 tubos de 12mm x 75mm	R\$ 34,160	R\$ 1.366,40
68	250	Unid	Estetoscópio adulto duplo, com diafragma de alta sensibilidade.	R\$ 15,933	R\$ 3.983,25
69	50	Unid	Estetoscópio infantil duplo, com diafragma de alta sensibilidade.	R\$ 22,650	R\$ 1.132,50
70	10	Litros	Éter Comercial 35% - frasco 1 litro	R\$ 28,973	R\$ 289,73
71	200	Cx	Filme Drystar compatível com impressora AGFA 20x25 cm, caixa com 100 unidades de filme	R\$ 232,583	R\$ 46.516,60
72	10	Caixa	Fio Cat gut cromado 0,0 - 75 cm, com agulha 3/8, 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 124,720	R\$ 1.247,20
73	20	Caixa	Fio Cat gut cromado 0,0 - 75 cm, com agulha 3/8, 40mm - cx com 24	R\$ 124,720	R\$ 2.494,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

			unidades. COM Registro ANVISA		
74	20	Caixa	Fio Cat gut cromado 1,0 - 75 cm, com agulha 3/8 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 84,320	R\$ 1.686,40
75	30	Caixa	Fio Cat gut cromado 1,0 - 75 cm, com agulha 3/8 , 40mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 77,840	R\$ 2.335,20
76	40	caixa	Fio Cat gut cromado 2,0 com agulha 3/8 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 127,040	R\$ 5.081,60
77	30	Caixa	Fio Cat gut simples 2,0 - 75 cm com agulha 3/8 30 mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 96,640	R\$ 2.899,20
78	10	Caixa	Fio Cat gut simples 2,0 - 75 cm com agulha 3/8 40 mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 99,520	R\$ 995,20
79	02	Caixa	Fio Cat gut simples 3,0 com agulha 3/8 3 cm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 111,360	R\$ 222,72
80	03	Caixa	Fio Cat gut simples 4,0 com agulha 3/8 30mm cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 145,920	R\$ 437,76
81	02	Caixa	Fio Cat gut simples 5,0 com agulha 1/2 circ. 2 cm cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 109,440	R\$ 218,88
82	30	Unid	Fio Guia para intubação, adulto - fio metálico, dobrável, para auxiliar na intubação orotraquial. COM Registro ANVISA	R\$ 49,500	R\$ 1.485,00
83	10	Unid.	Fio Guia para intubação, infantil- fio metálico, dobrável, para auxiliar na intubação orotraquial. COM Registro ANVISA	R\$ 49,400	R\$ 494,00
84	20	Caixa	Fio Nylon 2,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 55,996	R\$ 1.119,92
85	30	Caixa	Fio Nylon 2,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 35,390	R\$ 1.061,70
86	30	Caixa	Fio Nylon 3,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 25,280	R\$ 758,40
87	70	Caixa	Fio Nylon 3,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 69,493	R\$ 4.864,51



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

88	20	caixa	Fio nylon 4,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 32,683	R\$ 653,66
89	20	caixa	Fio nylon 4,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm, - com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$39,750	R\$ 795,00
90	10	Caixa	Fio Nylon zero com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm – caixa 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 31,746	R\$ 317,46
91	10	Caixa	Fio Nylon zero com agulha 3/8 de círculo triangular –3cm caixa 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 40,080	R\$ 400,80
92	04	Caixa	Fio sutura algodão 0,0 com agulha 3/8, 4 cm. caixa 24 unidades COM Registro ANVISA	R\$ 36,08	R\$ 144,32
93	08	Caixa	Fio sutura algodão/ poliéster 2/0, com agulha 3/8, 3 cm. caixa 24 unidades COM Registro ANVISA	R\$ 37,606	R\$ 300,85
94	05	Caixa	Fio sutura nylon 5.0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm– caixa 24 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 29,400	R\$ 147,00
95	02	Caixa	Fio sutura nylon 6.0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm – caixa 24 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 47,280	R\$ 94,56
96	500	Unid	Fita cirúrgica microporosa, hipoalergênica - tamanho 10 cm x 4,5 m COM Registro ANVISA	R\$ 3,280	R\$ 1.640,00
97	800	Unid	Fita crepe adesiva hospitalar 19 mm x 50m - com boa adesividade, 1ª qualidade COM Registro ANVISA	R\$ 1,880	R\$ 1.504,00
98	150	Unid	Fita teste para autoclave – 19 mm x 30m. COM Registro ANVISA	R\$ 2,776	R\$ 416,40
99	20	Litros	Formol 37% - frasco 1 litro	R\$ 23,376	R\$ 467,52
100	1.000	Pacote	Fralda descartável infantil tamanho P, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, pacote 09 unidades	R\$ 16,074	R\$ 16.074,00
101	5.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. G, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-	R\$ 15,120	R\$ 75.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

			vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 70 e 90 quilos pacote com 8 unidades		
102	5.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. M, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 40 e 70 quilos pacote com 8 unidades	R\$ 14,240	R\$ 71.200,00
103	1.500	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. P, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 40 e 70 quilos pacote com 9 unidades	R\$16,800	R\$ 25.200,00
104	4.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. XG, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso acima de 90 quilos pacote com 7 unidades	R\$ 15,353	R\$ 61.412,00
105	250	Unid	Frasco almotolia âmbar - 250ml	R\$ 2,440	R\$ 610,00
106	250	Unid	Frasco almotolia incolor - 250ml	R\$ 2,440	R\$ 610,00
107	2.000	Unid	Frasco para nutrição enteral, descartável, volume de 500ml	R\$ 1,228	R\$ 2.456,00
108	400	Unid	Gel para eletrocardiograma - almotolia com 250ml	R\$ 2,313	R\$ 925,20
109	250	Tubo	Gel para lubrificação íntima - 30g	R\$ 19,000	R\$ 4.750,00
110	8.000	Unid	Hipoclorito de sódio 1%(Desinfetante Hospitalar, utilizado para desinfecção de superfícies) em pastilha de 1 grama. REGISTRO ANVISA, SANEANTE - DESINFETANTE NIVEL INTERMEDIÁRIO.	R\$ 2,422	R\$ 19.376,00
111	2.000	Unid	Indicador biológico para autoclave a	R\$ 8,836	R\$ 17.672,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

			vapor - com tempo de resposta de 48 horas COM REGISTRO ANVISA.		
112	15	Cx	Integrador Químico Multiparamétrico – classe 5, para uso em pacotes que serão esterilizados a vapor. Caixa com 100 unidades. COM REGISTRO ANVISA.	R\$ 112,333	R\$ 1.685,00
113	1.000	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho G (contendo, espécuro, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 2,511	R\$ 2.511,00
114	3.500	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho M (contendo, espécuro, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 1,703	R\$ 5.960,50
115	3.000	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho P (contendo, espécuro, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 2,675	R\$ 8.025,00
116	150	Caixa	Lâmina de bisturi estéril n. 23 - caixa com 100 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 20,666	R\$ 3.099,90
117	50	Caixa	Lâmina p/ Microscopia – lisa com ponta fosca	R\$ 5,145	R\$ 257,25
118	10	Unid	Lâmpada para Microscópio 6V-20W-G4 compatível para Microscópio Olympus Cx 31	R\$ 26,000	R\$ 260,00
119	250	Rolo	Lençol hospitalar de papel – rolo 50cm x 50metros	R\$ 5,737	R\$ 1.434,25
120	3.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 7,0. Com Registro ANVISA	R\$ 1,850	R\$ 5.550,00
121	10.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 7,5. Com Registro ANVISA	R\$ 0,906	R\$ 9.060,00
122	4.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 8,0. Com Registro ANVISA	R\$ 0,963	R\$ 3.852,00
123	200	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. G, cor amarelo	R\$ 19,990	R\$ 3.998,00
124	150	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. G, cor verde	R\$ 2,730	R\$ 409,50
125	800	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. M, cor amarelo	R\$ 6,556	R\$ 5.244,80
126	400	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. M, cor verde	R\$ 10,720	R\$ 4.288,00
127	20	Unid	Luva de proteção química e térmica para uso em autoclave a vapor, cano longo, com palma e dorso antiderrapante, TAM Médio, modelo de cinco dedos. Impermeável. COM Registro ANVISA	R\$ 54,943	R\$ 1.098,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

128	600	Caixa	Luva procedimento TAM. G - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,956	R\$ 8.373,60
129	2.200	Caixa	Luva procedimento TAM. M - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,876	R\$ 30.527,20
130	1.500	Caixa	Luva procedimento TAM. P - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 21,905	R\$ 32.857,50
131	1.000	Caixa	Luva procedimento TAM. XP - cx com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,776	R\$ 13.776,00
132	200	Unid	Máscara bico de pato para proteção de vapores químicos clorados. COM Registro ANVISA	R\$ 2,566	R\$ 513,20
133	50	Unid	Máscara de alta concentração de oxigênio para uso Adulto - com reservatório flexível 1 litro, com tubo de oxigenio COM Registro ANVISA	R\$ 14,940	R\$ 747,00
134	30	Unid	Máscara de alta concentração de oxigênio para uso Infantil, com tubo de oxigênio, com reservatório flexível, 1 litro. COM Registro ANVISA	R\$ 34,135	R\$ 1.024,05
135	500	Unid	Máscara de proteção contra PFF2/N95 - utilizado contra agentes biológicos: Tuberculose, Sarampo, Varicela, Herpes-Zoster, Gripe A(H1N1). COM Registro ANVISA	R\$ 2,556	R\$ 1.278,00
136	500	Caixa	Máscara descartável para curativo – retangular, com clips e elástico - cx com 50 unidades.	R\$ 6,123	R\$ 3.061,50
137	1.200	Unid	Máscara para proteção respiratória - tipo bico de pato, para proteção no manuseio de hipoclorito de sódio.	R\$ 2,689	R\$ 3.226,80
138	100	Unid	Óculos de proteção individual – em acrílico, proteção lateral, com cordão de segurança, contra produtos químicos e fluídos corpóreos.	R\$ 15,496	R\$ 1.549,60
139	200	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m ² , 15cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 56,540	R\$ 11.308,00
140	50	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m ² , 25cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 76,773	R\$ 3.838,65
141	40	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m ² , 30 cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 112,800	R\$ 4.512,00
142	50	Unid	Pêra para Eletrocardiógrafo Compatível com modelo Biomed Cardiocare 2000	R\$ 4,444	R\$ 222,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

143	08	Unid	Placas de sinalização para piso molhado.	R\$ 34,750	R\$ 278,00
144	1.000	Unid	Ponteira para pipeta automática – longa, 100mc, cor natural	R\$ 0,120	R\$ 120,00
145	400	Unid	Protetor/Bloqueador Solar – fator de Proteção 50 UVA + UVB – 120ml. COM Registro ANVISA	R\$ 42,326	R\$ 16.930,40
146	5.000	Unid	Pulseira Identificação Adulto - cor Branca	R\$ 0,646	R\$ 3.230,00
147	3.000	Unid	Pulseira Identificação infantil – cor Branca	R\$ 0,646	R\$ 1.938,00
148	1.000	Unid	Pulseira identificação recém nascido - cor branca	R\$ 0,420	R\$ 420,00
149	2.000	Unid	Refil de álcool etílico gel 70% - compatível com o dispenser higienizador de mão – embalagem 1.000 ml. COM Registro ANVISA	R\$ 15,000	R\$ 30.000,00
150	400	Unid	Sabonete infantil glicerinado - 80g, dermatologicamente testado	R\$ 2,300	R\$ 920,00
151	10.000	Unid	Saco lixo hospitalar – leitoso, cor branca, para resíduos sólidos de serviços de saúde. Capacidade 50L	R\$ 0,388	R\$ 3.880,00
152	7.000	Unid	Saco lixo hospitalar – leitoso, cor branca, para resíduos sólidos de serviços de saúde. Capacidade 100L	R\$ 0,573	R\$ 4.011,00
153	30	Pacote	Sapatilha Pro-Pé, em TNT, descartável, gramatura 30, cor branca - pacote com 100 Unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 16,146	R\$ 484,38
154	2.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 19 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,173	R\$ 346,00
155	5.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 21 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,173	R\$ 865,00
156	7.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 23 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,154	R\$ 1.078,00
157	1.500	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 25 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,180	R\$ 270,00
158	70.000	Unid	Seringa descartável 1 ml - com agulha 13 x 4,5 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,276	R\$ 19.320,00
159	60.000	Unid	Seringa descartável 10 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,283	R\$ 16.980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

160	50.000	Unid	Seringa descartável 20ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,766	R\$ 38.300,00
161	25.000	Unid	Seringa descartável 3 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,190	R\$ 4.750,00
162	45.000	Unid	Seringa descartável 5 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,249	R\$ 11.205,00
163	400	Frasco	Shampoo para recém nascido – frasco 200ml, dermatologicamente e oftalmologicamente testado	R\$ 13,626	R\$ 5.450,40
164	120	litro	Solução alcoólica de gluconato de clorexidina a 0,5% para antisepsia de pele. Frasco de 1 litro. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade. COM Registro ANVISA como antisséptico e ficha	R\$ 19,650	R\$ 2.358,00
165	120	Litro	Solução aquosa de clorexidina a 0,2% COM Registro ANVISA de como antisséptico e ficha técnica. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 1 litro	R\$ 18,145	R\$ 2.177,40
166	150	Litro	Solução degermante de gluconato de clorexidina a 2%. COM Registro ANVISA como antisséptico e ficha técnica. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, Embalagem de 1 litro.	R\$ 20,796	R\$ 3.119,40
167	200	Unid	Sonda de alimentação enteral 12 Com conector em “Y” de ajuste fácil a todos os tipos de equipo e peso distal externo de tungstênio Produzidas 100% em Silicone, ; - Acompanham fio-guia em aço inox (modelos Adulto e Infantil) e - Para suavizar a retirada do fio-guia, acompanham bisnaga com lubrificante (Vaselina Líquida USP); - produzidos conforme Boas Práticas de Fabricação da ANVISA - RDC Nº 59/2000;	R\$ 30,916	R\$ 6.183,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			- Esterilizadas em óxido de etileno.		
168	200	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 12 - 2 vias COM Registro ANVISA	R\$ 2,820	R\$ 564,00
169	250	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 14 - 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 2,671	R\$ 667,75
170	350	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 16 - 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 2,673	R\$ 935,55
171	300	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 18 - 2 vias	R\$ 3,566	R\$ 1.069,80
172	10	Unid	Sonda endotraqueal pvc sem cuff n. 3,5. COM Registro ANVISA	R\$ 7,076	R\$ 70,76
173	10	Unid	Sonda foley látex siliconizada estéril n. 06 infantil – 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 3,493	R\$ 34,93
174	1.200	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta n. 08. COM Registro ANVISA	R\$ 1,660	R\$ 1.992,00
175	500	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta n. 10. COM Registro ANVISA	R\$ 1,230	R\$ 615,00
176	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta nº 12. COM Registro ANVISA	R\$ 1,066	R\$ 106,60
177	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta nº14. COM Registro ANVISA	R\$ 1,183	R\$ 118,30
178	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 12. COM Registro ANVISA	R\$ 0,916	R\$ 91,60
179	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 14. COM Registro ANVISA	R\$ 2,993	R\$ 299,30
180	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 18. COM Registro ANVISA	R\$ 2,540	R\$ 254,00
181	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 20. COM Registro ANVISA	R\$ 2,046	R\$ 204,60
182	1.000	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada n. 12. COM Registro ANVISA	R\$ 1,316	R\$ 1.316,00
183	100	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada n. 14. COM Registro ANVISA	R\$ 0,543	R\$ 54,30
184	1.500	Unid	Sonda uretral descartável, estéril,	R\$ 0,733	R\$ 1.099,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

			siliconizada nº 08. COM Registro ANVISA		
185	1.500	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada nº 10. COM Registro ANVISA	R\$ 1,176	R\$ 1.764,00
186	100	Frasco	Spray fixador celular em AEROSOL – para fixação de esfregaços celulares em lâmina – frasco com 100ml	R\$ 8,003	R\$ 800,30
187	30	unid	TELA cirúrgica Marlex 15 cm x 15cm. COM Registro ANVISA	R\$ 85,080	R\$ 2.552,40
188	70	Unid	Termômetro clínico digital – com aviso sonoro, desligamento automático, bateria de longa duração	R\$ 9,896	R\$ 692,72
189	200	Unid	Termômetro clínico prismático – faixa de medição de 35 – 42° C, com tubo de PVC com tampa (para proteção do termômetro)	R\$ 7,666	R\$ 1.533,20
190	80.000	Unid	Tira Reagente Glicemia; Amostra: sangue capilar fresco, venoso, arterial e neonatal; Uso: Monitor de Glicemia compatível; Faixa Medição: 10~20 a 500~600 MG/DL; Metodologia de Leitura: Amperométrica ou Fotométrica por enzima Glicose Desidrogenase para minimizar ação de substâncias interferentes; Temperatura Armazenamento: 5~25 °C; Embalagem: Embalado individualmente ou em frasco, desde que seja garantida a validade do produto depois de aberto, número do lote e data de validade presente nas embalagens. Características adicionais: Fornecimento de 300 aparelhos de glicosímetro e baterias no ato da entrega das tiras, em regime de comodato . Os aparelhos deverão ser entregues independente da quantidade de tiras solicitada no primeiro pedido. Sempre que houver problemas de funcionamento, os aparelhos deverão ser substituídos, enquanto tiver tiras disponíveis em estoque.	R\$ 1,604	R\$ 128.320,00
191	6.000	Unid	Touca descartável – 100% polipropileno.	R\$ 0,063	R\$ 378,00
192	10.000	Unid	Tubo de ensaio 12x75mm – 5ml, com	R\$ 1,115	R\$ 11.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			tampa, em poliestireno		
193	40	Metro	Tubo de Silicone 204 – 6x12mm	R\$ 8,526	R\$ 341,04
194	10	Unid	Tubo endotraqueal 2,5 sem cuff, estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
195	10	Unid	Tubo endotraqueal 3,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
196	10	Unid	Tubo endotraqueal 3,0 sem cuff, estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
197	10	Unid	Tubo endotraqueal 6,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 8,750	R\$ 87,50
198	10	Unid	Tubo endotraqueal 7,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 6,310	R\$ 63,10
199	10	Unid	Tubo endotraqueal 7,5 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 5,695	R\$ 56,95
200	10	Unid	Tubo endotraqueal 8,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 6,463	R\$ 64,63
201	10	Unid	Tubo endotraqueal 9,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 7,220	R\$ 72,20
202	350	Metro	Tubo látex 200	R\$ 6,333	R\$ 2.216,55
203	60	Unid	Umidificador c/frasco plástico 250ml p/O ₂ (gás oxigênio). Frasco com indicação de nível máximo e mínimo; Conexões de entrada e saída, conforme norma ABNT;	R\$ 15,050	R\$ 903,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 02

MODELO DE CREDENCIAMENTO

Pinheiros (ES), de de .

A
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES.

Assunto: Credenciamento para a participação no Pregão Presencial nº 009/2018

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsável(is) legal(is) pela Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____ vem pela presente, informar a V.S^{as}, que o(a) Sr^o.(a) _____, Carteira(s) de identidade nº(s) _____ (apresentar o original) é pessoa autorizada a representar, em todos os atos, a pessoa jurídica acima citada durante a realização do Pregão em epígrafe, podendo para tanto, oferecer novos lances verbais, transigir, renunciar a recursos, requerer, assinar, enfim, praticar todos os atos referentes ao certame.

Assinatura Identificável
(nome do representante da empresa)

Obs.: Deverá ser apresentado documento que comprove que o subscritor tem poderes para a outorga (item 3.2.3).



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 03

MODELO DE DECLARAÇÃO

Pinheiros (ES), de de .

A
Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES.

Assunto: Declaração de atendimento de exigências habilitatórias para participação no Pregão Presencial nº 009/2018.

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsável(is) legal(is) pela Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____
DECLARA, **sob as penas da lei**, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/02, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame epigrafado, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº 10.520/02.

Assinatura Identificável
(nome do representante da empresa)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 04

MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO

DECLARO sob as pena da Lei que a empresa _____, participante do Pregão Presencial nº 009/2018, cujo objeto é eventual aquisição de material médico hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública ou de sociedade mista.

_____, ____ de _____ de _____.

Assinatura Identificável
(nome do sócio da empresa)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 05

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

“DECLARAÇÃO”

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
At. – PREGOEIRA OFICIAL

Pregão Presencial n.º 009/2018

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, **que não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública**, e, que **não está suspensa de participar em processos de licitação ou impedida de contratar com a Prefeitura Municipal de PINHEIROS**, e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente.

..... de de XXXX.

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
N.º do documento de identidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 06

MODELO DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PARA COM O MINISTÉRIO DO TRABALHO

“DECLARAÇÃO”

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
At. – PREGOEIRA OFICIAL

Pregão Presencial n.º 009/2018

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Por ser verdade assina a presente.

..... de de XXXX

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
N.º do documento de identidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 07

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo nº XXXXXXXXX/2018

Pregão Presencial nº 009/2018

No dia .. de de 2018, o Fundo de Saúde do Município de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, com sede à Av. Agenor Luiz Heringer, 231 – Centro Pinheiros – ES, por intermédio de seu Secretário Municipal de Saúde, nos termos da Lei nº 8.666/1993, e da Lei nº 10.520/2002, e dos Decretos nº 5.450/2005, nº 7.892/2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 009/2018, RESOLVE registrar o preço ofertado pela empresa fornecedora doravante denominada REGISTRADA, com sede na ..., inscrita no CNPJ-MF sob o nº ..., neste ato representada pelo(a) Sr(a) ..., portador(a) do RG nº, CPF:, conforme quadro abaixo:

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses, de __/__/2018 a __/__/2019, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº xxxx/2018 integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, no Foro da cidade de Pinheiros/ES, Seção Judiciária do Espírito Santo, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea “d”, da Constituição Federal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Fundo de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros/ES e do fornecedor indicado no quadro acima.

Pinheiros/ES, ... de de 2018.

IVAN DOMINGOS SILVESTRE
Secretário Municipal de Saúde

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

ANEXO 08

MINUTA DO CONTRATO Nº _____

Aquisição de material médico hospitalar.

Minuta de Contrato nº _____, que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES**, neste ato representado pelo seu _____, o (a) Sr(a). _____, brasileira, (estado civil), (profissão), residente e domiciliado sito a _____, portador(a) do CPF nº _____ e Carteira de Identidade nº _____, emitida em _____, e do outro lado a firma _____, com sede sito a _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, neste ato representada por seu dirigente, legalmente habilitado, que subscreve, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam entre si o que segue, mediante as cláusulas e condições abaixo, bem como as normas estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

I – DO OBJETO:

Constitui objeto do presente contrato eventual aquisição de material médico hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades de Saúde da Família da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, de acordo com as especificações do Pregão Presencial nº 009/2018.

II – DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	Valor Unit	Valor Total
01	500	Pacote	Abaixador de língua plástico - embalado individualmente. Pacote com 40 unidades	R\$ 15,596	R\$ 7.798,00
02	40	Pacote	Absorvente para incontinência, pós operatório, pós parto, tam. G. Pacote com 20 unidades	R\$ 0,433	R\$ 17,32
03	10	Litro	Água oxigenada 10 volumes - Frasco 1 litro REGISTRO ANVISA - ANTISSÉPTICO	R\$ 7,340	R\$ 73,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

04	40.000	Unid.	Agulha descartável 13 x 4,5 COM Registro ANVISA.	R\$ 7,400	R\$ 296.000,00
05	20.000	Unid	Agulha descartável 20 x 5,5 COM Registro ANVISA	R\$ 0,120	R\$ 2.400,00
06	40.000	Unid.	Agulha descartável 25 x 7 COM Registro ANVISA	R\$ 0,056	R\$ 2.240,00
07	12.000	Unid	Agulha descartável 25 x 8 COM Registro ANVISA	R\$ 7,400	R\$ 88.800,00
08	2.000	Unid	Agulha descartável 30 x 0,8 COM Registro ANVISA	R\$ 0,200	R\$ 400,00
09	10.000	Unid	Agulha descartável 40 x 1,2 COM Registro ANVISA	R\$ 7,083	R\$ 70.830,00
10	600	Unid	Agulha técnica descartável para anestesia regional com ponta tipo quincke estéril - 25G x 3 ½. COM Registro ANVISA	R\$ 4,373	R\$ 2.623,80
11	500	Unid	Agulha técnica descartável para anestesia regional, com ponta tipo quincke estéril - 22G x 3 ½". COM Registro ANVISA	R\$ 5,663	R\$ 2.831,50
12	500	Frasco	Álcool etílico 70% - frasco 100ml COM REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 2,470	R\$ 1.235,00
13	3.500	Litro	Álcool etílico 70% - para desinfecção de superfícies hospitalares – frasco 1 litro REGISTRO ANVISA para DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS	R\$ 6,516	R\$ 22.806,00
14	1000	Litro	Álcool etílico 70% antisséptico para uso em pele. Frasco de 1000ml. Com REGISTRO ANVISA	R\$ 15,956	R\$ 15.956,00
15	600	Frasco	Álcool Etilico Gel 70% - frasco com 500 ml, com válvula pump COM REGISTRO NA ANVISA ANTISSÉPTICO E DESINTETANTE	R\$ 5,483	R\$ 3.289,80
16	500	Pct	Algodão hidrófilo – pacote com 500g.	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
17	02	Unid	Ambu silicone adulto básico - com reservatório e máscara	R\$ 154,806	R\$ 309,61
18	02	Unid	Ambu silicone infantil básico - com reservatório e máscara	R\$ 160,776	R\$ 321,55
19	250	Unid	Aparelho de Pressão Adulto - com braçadeira em nylon anti alérgico e tratamento impermeável de fácil limpeza, fechamento em velcro. Pera insulfadora em borracha PVC com	R\$ 366,57	R\$ 91.642,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			<p>sistema de retorno em metal, alta durabilidade.</p> <p>Manometro anaeróide com escala de 0 a 300mmhg</p> <p>Manguito flexível livre de látex, sem emendas de alta durabilidade e válvula metal altamente resistente com regulagem de saída de ar.</p> <p>Com estojo para armazenar o aparelho.</p> <p>Aprovado pelo INMETRO com garantia de calibração. Com registro ANVISA</p> <p>Garantia no mínimo de dois anos.</p>		
20	50	Unid	<p>Aparelho de Pressão Infantil - com braçadeira em nylon anti alérgico e tratamento impermeável de fácil limpeza, fechamento em velcro.</p> <p>Pera insulfladora em borracha PVC com sistema de retorno em metal, alta durabilidade.</p> <p>Manometro anaeróide com escala de 0 a 300mmhg</p> <p>Manguito flexível livre de látex, sem emendas de alta durabilidade e válvula metal altamente resistente com regulagem de saída de ar.</p> <p>Com estojo para armazenar o aparelho.</p> <p>Aprovado pelo INMETRO com garantia de calibração. Com registro ANVISA</p> <p>Garantia no mínimo de dois anos.</p>	R\$ 88,490	R\$ 4.424,50
21	1.500	Pacote	Atadura crepom 10cm x 1,20m e 13 fio/cm ² - pacote com 12 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 5,520	R\$ 8.280,00
22	2.000	Pacote	Atadura crepom 15cm x 1,80m, 32,7g e 13 fios/ cm ² . Pacote com 12 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 8,000	R\$ 16.000,00
23	1.500	Pacote	Atadura crepom 20cm x 1,80m, 42,8g , 13 fios/ cm ² . Pacote com 12 unidades. v	R\$ 10,520	R\$ 15.780,00
24	200	Unid	Avental descartável manga longa, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura, gramatura PP 25, (30 grama/ mts) - tamanho 1,15x 1,37 m	R\$ 1,513	R\$ 302,60
25	50	unid	Avental impermeável de segurança confeccionado em <u>pvc</u> com forro de poliéster , com tiras <u>soldadas eletronicamente</u> sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica	R\$ 5,800	R\$ 290,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			para fechamento		
26	800	Unid	Bolsa coletora de urina sistema fechado, com válvula anti-refluxo - capacidade 2 litros. COM Registro ANVISA	R\$ 6,633	R\$ 5.306,40
27	50	Unid	Capote longo, impermeável , manga longa, tamanho M - com fechadura nas costas, gramatura 50g/m ²	R\$ 29,900	R\$ 1.495,00
28	22.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 22 GA 1,00 IN 0,9x25mm – 28ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,776	R\$ 17.072,00
29	2.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 18 GA 1,88 IN 1,3x48mm – 79ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,776	R\$ 1.552,00
30	200	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 16 GA. COM Registro ANVISA	R\$ 0,986	R\$ 197,20
31	9.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada 24 GA 0,75 IN 0,7x19mm – 22 ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,81333	R\$ 7.319,97
32	11.000	Unid	Cateter intravenoso periférico estéril de permanência prolongada n. 20 GA 1,16 IN 1,1x30ml – 49ml por minuto. COM Registro ANVISA	R\$ 0,623	R\$ 6.853,00
33	300	Unid	Cateter nasal tipo óculos adulto – descartável. COM Registro ANVISA	R\$ 1,070	R\$ 321,00
34	50	Unid	Cateter nasal tipo óculos infantil – descartável. COM Registro ANVISA	R\$ 1,425	R\$ 71,25
35	1.000	Unid	Clamp umbilical estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 1,926	R\$ 1.926,00
36	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho G - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 36,995	R\$ 1.109,85
37	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho M - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 22,730	R\$ 681,90
38	30	Unid	Colar cervical descartável para resgate, tamanho P - confeccionado em polietileno, revestido em EVA, com fechamento em velcro radiotransparente	R\$ 31,250	R\$ 937,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

39	1.200	Unid	Coletor de material perfuro cortante 03 litros - embalagem rígida, com sacola plástica interna	R\$ 3,123	R\$ 3.747,60
40	1.800	Unid	Coletor de material perfuro cortante 13 litros - embalagem rígida, com sacola plástica interna. COM Registro ANVISA	R\$ 4,080	R\$ 7.344,00
41	700	Unid.	Coletor de Material perfuro cortante 7 litros - embalagem rígida, com sacola interna	R\$ 2,676	R\$ 1.873,20
42	300	Unid.	Coletor de urina sistema aberto, capacidade 1.200ml.	R\$ 3,500	R\$ 1.050,00
43	6.000	Unid.	Coletor universal para exame laboratorial - com pá, capacidade 80ml, Estéril, embalado individualmente.	R\$ 0,396	R\$ 2.376,00
44	300	Pct	Compressa campo operatório 45x50cm – não estéril, quatro camadas , com cadarço duplo em forma de alça, fio 100% puro algodão, extra absorvente, macio, isento de impurezas. Pacote com 50 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 49,410	R\$ 14.823,00
45	6.000	Pacote	Compressa de gaze hidrófila cristalina, dimensão fechada 7,5 x 7,5 cm, dimensão aberta 15cm x 30cm. 100% algodão, 09 fios/cm ² , com 8 camadas e 5 dobras, em tecido tipo tela, purificadas e isentas de impurezas. Pacote com 500 unidades. REGISTRO ANVISA.	R\$ 28,65666	R\$ 171.939,96
46	100	Rolo	Compressa de Gaze tipo queijo - 08 dobras, 91x91, 09 fios/cm ² . REGISTRO ANVISA.	R\$ 53,883	R\$ 5.388,30
47	3.000	Unid	Conector multivias, 2 vias, com clamp. COM Registro ANVISA	R\$ 2,283	R\$ 6.849,00
48	250	Unid.	Conjunto para nebulização para ar comprimido, individual adulto - com máscara, cabeçote, recipiente, extensão de silicone e conector amarelo .	R\$ 11,620	R\$ 2.905,00
49	150	Unid	Conjunto para nebulização para ar comprimido, individual infantil - com máscara, cabeçote, recipiente, extensão de silicone e conector amarelo	R\$ 10,666	R\$ 1.599,90
50	40	Galão	Detergente multi enzimático, com no mínimo 4 (quatro) enzimas. Concentrado e biodegradável. Produto de acordo com RDC 55/ 2012 anvisa. Galão contendo 05 litros. REGISTRO ANVISA PARA DETERGENTE	R\$ 118,456	R\$ 4.738,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			ENZIMÁTICO.		
51	50	Unid	Dispenser higienizador de mão - para refil de álcool gel 70%. Capacidade para refil de 800ml a 1000ml. Modelo fixado na parede.	R\$ 59,995	R\$ 2.999,75
52	1.000	Unid	Dispositivo para incontinência urinária masculina com extensão n. 06	R\$ 3,765	R\$ 3.765,00
53	1.000	Unid.	Dispositivo para incontinência urinária masculina com extensão n. 05.	R\$ 2,080	R\$ 2.080,00
54	300	Unid	Dispositivo para irrigação - para uso em frascos de solução em sistema fechado, ponta perfurante padrão ISO com protetor cone luer	R\$ 3,855	R\$ 1.156,50
55	15	Dúzia	Dreno cirúrgico modelo de penrose n. 01, material borracha, puro látex, dimensões cerca de 6mmx30cm, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. COM Registro ANVISA	R\$ 34,320	R\$ 514,80
56	15	Dúzia	Dreno cirúrgico modelo de penrose n. 02, material borracha, puro látex, dimensões cerca de 12mmx30cm, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual COM Registro ANVISA	R\$ 58,680	R\$ 880,20
57	300	Unid	Eletrodo Descartável para Monitor Cardíaco, espuma gel sólido 44/32mm	R\$ 0,316	R\$ 94,80
58	04	Galão	Emulsão Lubrificante Hidrossolúvel - permeável a vapor, para prevenção de corrosão e travamento das articulações de instrumentais cirúrgicos- Frasco 1 Litro com spray. COM Registro ANVISA	R\$ 122,000	R\$ 488,00
59	100	Unid	Equipo para Bomba de Infusão, com injetor lateral e filtro, compatível com bomba de infusão Lifemed, LF2001	R\$ 18,500	R\$ 1.850,00
60	2.000	Unid	Equipo para nutrição enteral - com câmara de gotejamento com ponta para adaptar em frasco, e outra extremidade escalonada para adaptar em sonda de vários tamanhos. COM Registro ANVISA	R\$ 2,500	R\$ 5.000,00
61	25.000	Unid	Equipo para soro macro gotas, câmara flexível com injetor lateral - y -, filtro de ar, conector universal. COM Registro ANVISA	R\$ 0,683	R\$ 17.075,00
62	7.000	Unid	Equipo para soro micro gotas com câmara graduada 150 ml, com injetor lateral. COM Registro ANVISA	R\$ 4,440	R\$ 31.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

63	8.000	Unid	Equipo para soro micro gotas, câmara flexível com injetor lateral – y -, filtro de ar, conector universal. COM Registro ANVISA	R\$ 3,663	R\$ 29.304,00
64	1.000	Unid	Escova cirúrgica lavagem mãos – descartável, cabo plástico, fibra sintética, com clorexedine degermante. REGISTRO ANVISA.	R\$ 3,736	R\$ 3.736,00
65	2.000	Rolo	Esparadrapo impermeável - 10cm x 4,5m.	R\$ 8,300	R\$ 16.600,00
66	50	Unid	Estante para tubo de ensaio – tipo grade, em polipropileno, autoclavável, com capacidade para 40 tubos de 12mm x 75mm	R\$ 21,923	R\$ 1.096,15
67	40	Unid	Estante para tubo de ensaio – tipo grade, em polipropileno, autoclavável, com capacidade para 90 tubos de 12mm x 75mm	R\$ 34,160	R\$ 1.366,40
68	250	Unid	Estetoscópio adulto duplo, com diafragma de alta sensibilidade.	R\$ 15,933	R\$ 3.983,25
69	50	Unid	Estetoscópio infantil duplo, com diafragma de alta sensibilidade.	R\$ 22,650	R\$ 1.132,50
70	10	Litros	Éter Comercial 35% - frasco 1 litro	R\$ 28,973	R\$ 289,73
71	200	Cx	Filme Drystar compatível com impressora AGFA 20x25 cm, caixa com 100 unidades de filme	R\$ 232,583	R\$ 46.516,60
72	10	Caixa	Fio Cat gut cromado 0,0 - 75 cm, com agulha 3/8, 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 124,720	R\$ 1.247,20
73	20	Caixa	Fio Cat gut cromado 0,0 - 75 cm, com agulha 3/8, 40mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 124,720	R\$ 2.494,40
74	20	Caixa	Fio Cat gut cromado 1,0 - 75 cm, com agulha 3/8 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 84,320	R\$ 1.686,40
75	30	Caixa	Fio Cat gut cromado 1,0 - 75 cm, com agulha 3/8 , 40mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 77,840	R\$ 2.335,20
76	40	caixa	Fio Cat gut cromado 2,0 com agulha 3/8 30mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 127,040	R\$ 5.081,60
77	30	Caixa	Fio Cat gut simples 2,0 - 75 cm com agulha 3/8 30 mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 96,640	R\$ 2.899,20
78	10	Caixa	Fio Cat gut simples 2,0 - 75 cm com	R\$ 99,520	R\$ 995,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			agulha 3/8 40 mm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA		
79	02	Caixa	Fio Cat gut simples 3,0 com agulha 3/8 3 cm - cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 111,360	R\$ 222,72
80	03	Caixa	Fio Cat gut simples 4,0 com agulha 3/8 30mm cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 145,920	R\$ 437,76
81	02	Caixa	Fio Cat gut simples 5,0 com agulha 1/2 circ. 2 cm cx com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 109,440	R\$ 218,88
82	30	Unid	Fio Guia para intubação, adulto - fio metálico, dobrável, para auxiliar na intubação orotraquial. COM Registro ANVISA	R\$ 49,500	R\$ 1.485,00
83	10	Unid.	Fio Guia para intubação, infantil- fio metálico, dobrável, para auxiliar na intubação orotraquial. COM Registro ANVISA	R\$ 49,400	R\$ 494,00
84	20	Caixa	Fio Nylon 2,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 55,996	R\$ 1.119,92
85	30	Caixa	Fio Nylon 2,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 35,390	R\$ 1.061,70
86	30	Caixa	Fio Nylon 3,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 25,280	R\$ 758,40
87	70	Caixa	Fio Nylon 3,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 69,493	R\$ 4.864,51
88	20	caixa	Fio nylon 4,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm, com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 32,683	R\$ 653,66
89	20	caixa	Fio nylon 4,0 com agulha 3/8 de círculo triangular 3cm, - com 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$39,750	R\$ 795,00
90	10	Caixa	Fio Nylon zero com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm – caixa 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 31,746	R\$ 317,46
91	10	Caixa	Fio Nylon zero com agulha 3/8 de círculo triangular –3cm caixa 24 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 40,080	R\$ 400,80
92	04	Caixa	Fio sutura algodão 0,0 com agulha 3/8, 4 cm. caixa 24 unidades COM Registro	R\$ 36,08	R\$ 144,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			ANVISA		
93	08	Caixa	Fio sutura algodão/ poliéster 2/0, com agulha 3/8, 3 cm. caixa 24 unidades COM Registro ANVISA	R\$ 37,606	R\$ 300,85
94	05	Caixa	Fio sutura nylon 5.0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm– caixa 24 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 29,400	R\$ 147,00
95	02	Caixa	Fio sutura nylon 6.0 com agulha 3/8 de círculo triangular 2cm – caixa 24 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 47,280	R\$ 94,56
96	500	Unid	Fita cirúrgica microporosa, hipoalergênica - tamanho 10 cm x 4,5 m COM Registro ANVISA	R\$ 3,280	R\$ 1.640,00
97	800	Unid	Fita crepe adesiva hospitalar 19 mm x 50m - com boa adesividade, 1ª qualidade COM Registro ANVISA	R\$ 1,880	R\$ 1.504,00
98	150	Unid	Fita teste para autoclave – 19 mm x 30m. COM Registro ANVISA	R\$ 2,776	R\$ 416,40
99	20	Litros	Formol 37% - frasco 1 litro	R\$ 23,376	R\$ 467,52
100	1.000	Pacote	Fralda descartável infantil tamanho P, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, pacote 09 unidades	R\$ 16,074	R\$ 16.074,00
101	5.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. G, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 70 e 90 quilos pacote com 8 unidades	R\$ 15,120	R\$ 75.600,00
102	5.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. M, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 40 e 70 quilos pacote com 8 unidades	R\$ 14,240	R\$ 71.200,00
103	1.500	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. P,	R\$16,800	R\$ 25.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso entre 40 e 70 quilos pacote com 9 unidades		
104	4.000	Pct	Fralda geriátrica descartável tam. XG, anti-alérgica, com ajuste anatômico lateral, protetor impermeável, fitas adesivas reposicionáveis, barreiras anti-vazamento, flocos em gel absorvente, cobertura filtrante suave, indicador de umidade, indicada para pessoas com peso acima de 90 quilos pacote com 7 unidades	R\$ 15,353	R\$ 61.412,00
105	250	Unid	Frasco almotolia âmbar - 250ml	R\$ 2,440	R\$ 610,00
106	250	Unid	Frasco almotolia incolor - 250ml	R\$ 2,440	R\$ 610,00
107	2.000	Unid	Frasco para nutrição enteral, descartável, volume de 500ml	R\$ 1,228	R\$ 2.456,00
108	400	Unid	Gel para eletrocardiograma - almotolia com 250ml	R\$ 2,313	R\$ 925,20
109	250	Tubo	Gel para lubrificação íntima - 30g	R\$ 19,000	R\$ 4.750,00
110	8.000	Unid	Hipoclorito de sódio 1%(Desinfetante Hospitalar, utilizado para desinfecção de superfícies) em pastilha de 1 grama. REGISTRO ANVISA, SANEANTE - DESINFETANTE NIVEL INTERMEDIÁRIO.	R\$ 2,422	R\$ 19.376,00
111	2.000	Unid	Indicador biológico para autoclave a vapor - com tempo de resposta de 48 horas COM REGISTRO ANVISA.	R\$ 8,836	R\$ 17.672,00
112	15	Cx	Integrador Químico Multiparamétrico – classe 5, para uso em pacotes que serão esterilizados a vapor. Caixa com 100 unidades. COM REGISTRO ANVISA.	R\$ 112,333	R\$ 1.685,00
113	1.000	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho G (contendo, espéculo, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 2,511	R\$ 2.511,00
114	3.500	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho M (contendo, espéculo, escovinha, lâmina, espátula). COM Registro ANVISA	R\$ 1,703	R\$ 5.960,50
115	3.000	Unid	Kit p/ preventivo s/ pinça – tamanho P (contendo, espéculo, escovinha, lâmina,	R\$ 2,675	R\$ 8.025,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			espátula). COM Registro ANVISA		
116	150	Caixa	Lâmina de bisturi estéril n. 23 - caixa com 100 unid. COM Registro ANVISA	R\$ 20,666	R\$ 3.099,90
117	50	Caixa	Lâmina p/ Microscopia – lisa com ponta fosca	R\$ 5,145	R\$ 257,25
118	10	Unid	Lâmpada para Microscópio 6V-20W-G4 compatível para Microscópio Olympus Cx 31	R\$ 26,000	R\$ 260,00
119	250	Rolo	Lençol hospitalar de papel – rolo 50cm x 50metros	R\$ 5,737	R\$ 1.434,25
120	3.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 7,0. Com Registro ANVISA	R\$ 1,850	R\$ 5.550,00
121	10.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 7,5. Com Registro ANVISA	R\$ 0,906	R\$ 9.060,00
122	4.000	Par	Luva cirúrgica estéril n. 8,0. Com Registro ANVISA	R\$ 0,963	R\$ 3.852,00
123	200	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. G, cor amarelo	R\$ 19,990	R\$ 3.998,00
124	150	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. G, cor verde	R\$ 2,730	R\$ 409,50
125	800	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. M, cor amarelo	R\$ 6,556	R\$ 5.244,80
126	400	Pares	Luva de borracha antiderrapante, cano longo tam. M, cor verde	R\$ 10,720	R\$ 4.288,00
127	20	Unid	Luva de proteção química e térmica para uso em autoclave a vapor, cano longo, com palma e dorso antiderrapante, TAM Médio, modelo de cinco dedos. Impermeável. COM Registro ANVISA	R\$ 54,943	R\$ 1.098,86
128	600	Caixa	Luva procedimento TAM. G - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,956	R\$ 8.373,60
129	2.200	Caixa	Luva procedimento TAM. M - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,876	R\$ 30.527,20
130	1.500	Caixa	Luva procedimento TAM. P - caixa com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 21,905	R\$ 32.857,50
131	1.000	Caixa	Luva procedimento TAM. XP - cx com 100 unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 13,776	R\$ 13.776,00
132	200	Unid	Mascara bico de pato para proteção de vapores químicos clorados. COM Registro ANVISA	R\$ 2,566	R\$ 513,20
133	50	Unid	Máscara de alta concentração de oxigênio para uso Adulto - com reservatório flexível 1 litro, com tubo de oxigenio COM Registro ANVISA	R\$ 14,940	R\$ 747,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

134	30	Unid	Máscara de alta concentração de oxigênio para uso Infantil, com tubo de oxigênio, com reservatório flexível, 1 litro. COM Registro ANVISA	R\$ 34,135	R\$ 1.024,05
135	500	Unid	Máscara de proteção contra PFF2/N95 - utilizado contra agentes biológicos: Tuberculose, Sarampo, Varicela, Herpes-Zoster, Gripe A(H1N1). COM Registro ANVISA	R\$ 2,556	R\$ 1.278,00
136	500	Caixa	Máscara descartável para curativo – retangular, com clips e elástico - cx com 50 unidades.	R\$ 6,123	R\$ 3.061,50
137	1.200	Unid	Máscara para proteção respiratória - tipo bico de pato, para proteção no manuseio de hipoclorito de sódio.	R\$ 2,689	R\$ 3.226,80
138	100	Unid	Óculos de proteção individual – em acrílico, proteção lateral, com cordão de segurança, contra produtos químicos e fluidos corpóreos.	R\$ 15,496	R\$ 1.549,60
139	200	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m², 15cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 56,540	R\$ 11.308,00
140	50	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m², 25cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 76,773	R\$ 3.838,65
141	40	Unid	Papel grau cirúrgico em rolo gramatura 60g/m², 30 cm x 100m. COM Registro ANVISA	R\$ 112,800	R\$ 4.512,00
142	50	Unid	Pêra para Eletrocardiógrafo Compatível com modelo Biomed Cardiocare 2000	R\$ 4,444	R\$ 222,20
143	08	Unid	Placas de sinalização para piso molhado.	R\$ 34,750	R\$ 278,00
144	1.000	Unid	Ponteira para pipeta automática – longa, 100mc, cor natural	R\$ 0,120	R\$ 120,00
145	400	Unid	Protetor/Bloqueador Solar – fator de Proteção 50 UVA + UVB – 120ml. COM Registro ANVISA	R\$ 42,326	R\$ 16.930,40
146	5.000	Unid	Pulseira Identificação Adulto - cor Branca	R\$ 0,646	R\$ 3.230,00
147	3.000	Unid	Pulseira Identificação infantil – cor Branca	R\$ 0,646	R\$ 1.938,00
148	1.000	Unid	Pulseira identificação recém nascido - cor branca	R\$ 0,420	R\$ 420,00
149	2.000	Unid	Refil de álcool etílico gel 70% - compatível com o dispenser	R\$ 15,000	R\$ 30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			higienizador de mão – embalagem 1.000 ml. COM Registro ANVISA		
150	400	Unid	Sabonete infantil glicerinado - 80g, dermatologicamente testado	R\$ 2,300	R\$ 920,00
151	10.000	Unid	Saco lixo hospitalar – leitoso, cor branca, para resíduos sólidos de serviços de saúde. Capacidade 50L	R\$ 0,388	R\$ 3.880,00
152	7.000	Unid	Saco lixo hospitalar – leitoso, cor branca, para resíduos sólidos de serviços de saúde. Capacidade 100L	R\$ 0,573	R\$ 4.011,00
153	30	Pacote	Sapatilha Pro-Pé, em TNT, descartável, gramatura 30, cor branca - pacote com 100 Unidades. COM Registro ANVISA	R\$ 16,146	R\$ 484,38
154	2.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 19 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,173	R\$ 346,00
155	5.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 21 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,173	R\$ 865,00
156	7.000	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 23 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,154	R\$ 1.078,00
157	1.500	Unid	Scalp - dispositivo intravenoso para infusão, descartável - 25 G. COM Registro ANVISA	R\$ 0,180	R\$ 270,00
158	70.000	Unid	Seringa descartável 1 ml - com agulha 13 x 4,5 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,276	R\$ 19.320,00
159	60.000	Unid	Seringa descartável 10 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,283	R\$ 16.980,00
160	50.000	Unid	Seringa descartável 20ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,766	R\$ 38.300,00
161	25.000	Unid	Seringa descartável 3 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,190	R\$ 4.750,00
162	45.000	Unid	Seringa descartável 5 ml - com agulha 25 x 7 acoplada. COM Registro ANVISA	R\$ 0,249	R\$ 11.205,00
163	400	Frasco	Shampoo para recém nascido – frasco 200ml, dermatologicamente e oftalmologicamente testado	R\$ 13,626	R\$ 5.450,40
164	120	litro	Solução alcoólica de gluconato de clorexidina a 0,5% para antisepsia de pele. Frasco de 1 litro. Embalagem que contenha dados de	R\$ 19,650	R\$ 2.358,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018 REGISTRO DE PREÇOS

			identificação, procedência, lote e validade. COM Registro ANVISA como antisséptico e ficha		
165	120	Litro	Solução aquosa de clorexidina a 0,2% COM Registro ANVISA de como antisséptico e ficha técnica Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade. Embalagem de 1 litro	R\$ 18,145	R\$ 2.177,40
166	150	Litro	Solução degermante de gluconato de clorexidina a 2%. COM Registro ANVISA como antisséptico e ficha técnica Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, Embalagem de 1 litro.	R\$ 20,796	R\$ 3.119,40
167	200	Unid	Sonda de alimentação enteral 12 Com conector em "Y" de ajuste fácil a todos os tipos de equipo e peso distal externo de tungstênio Produzidas 100% em Silicone, ; - Acompanham fio-guia em aço inox (modelos Adulto e Infantil) e - Para suavizar a retirada do fio-guia, acompanham bisnaga com lubrificante (Vaselina Líquida USP); - produzidos conforme Boas Práticas de Fabricação da ANVISA - RDC Nº 59/2000; - Esterilizadas em óxido de etileno.	R\$ 30,916	R\$ 6.183,20
168	200	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 12 - 2 vias COM Registro ANVISA	R\$ 2,820	R\$ 564,00
169	250	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 14 - 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 2,671	R\$ 667,75
170	350	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 16 - 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 2,673	R\$ 935,55
171	300	Unid	Sonda de foley látex siliconizada estéril n. 18 - 2 vias	R\$ 3,566	R\$ 1.069,80
172	10	Unid	Sonda endotraqueal pvc sem cuff n. 3,5. COM Registro ANVISA	R\$ 7,076	R\$ 70,76
173	10	Unid	Sonda foley látex siliconizada estéril n. 06 infantil – 2 vias. COM Registro ANVISA	R\$ 3,493	R\$ 34,93
174	1.200	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril,	R\$ 1,660	R\$ 1.992,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			siliconizada curta n. 08. COM Registro ANVISA		
175	500	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta n. 10. COM Registro ANVISA	R\$ 1,230	R\$ 615,00
176	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta nº 12. COM Registro ANVISA	R\$ 1,066	R\$ 106,60
177	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada curta nº14. COM Registro ANVISA	R\$ 1,183	R\$ 118,30
178	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 12. COM Registro ANVISA	R\$ 0,916	R\$ 91,60
179	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 14. COM Registro ANVISA	R\$ 2,993	R\$ 299,30
180	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 18. COM Registro ANVISA	R\$ 2,540	R\$ 254,00
181	100	Unid	Sonda nasogástrica descartável, estéril, siliconizada longa nº 20. COM Registro ANVISA	R\$ 2,046	R\$ 204,60
182	1.000	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada n. 12. COM Registro ANVISA	R\$ 1,316	R\$ 1.316,00
183	100	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada n. 14. COM Registro ANVISA	R\$ 0,543	R\$ 54,30
184	1.500	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada nº 08. COM Registro ANVISA	R\$ 0,733	R\$ 1.099,50
185	1.500	Unid	Sonda uretral descartável, estéril, siliconizada nº 10. COM Registro ANVISA	R\$ 1,176	R\$ 1.764,00
186	100	Frasco	Spray fixador celular em AEROSOL – para fixação de esfregaços celulares em lâmina – frasco com 100ml	R\$ 8,003	R\$ 800,30
187	30	unid	TELA cirúrgica Marlex 15 cm x 15cm. COM Registro ANVISA	R\$ 85,080	R\$ 2.552,40
188	70	Unid	Termômetro clínico digital – com aviso sonoro, desligamento automático, bateria de longa duração	R\$ 9,896	R\$ 692,72
189	200	Unid	Termômetro clínico prismático – faixa de medição de 35 – 42° C, com tubo de	R\$ 7,666	R\$ 1.533,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			PVC com tampa (para proteção do termômetro)		
190	80.000	Unid	<p>Tira Reagente Glicemia; Amostra: sangue capilar fresco, venoso, arterial e neonatal; Uso: Monitor de Glicemia compatível; Faixa Medição: 10~20 a 500~600 MG/DL; Metodologia de Leitura: Amperométrica ou Fotométrica por enzima Glicose Desidrogenase para minimizar ação de substancias interferentes; Temperatura Armazenamento: 5~25 °C; Embalagem: Embalado individualmente ou em frasco, desde que seja garantida a validade do produto depois de aberto, número do lote e data de validade presente nas embalagens.</p> <p>Características adicionais: Fornecimento de 300 aparelhos de glicosímetro e baterias no ato da entrega das tiras, em regime de comodato. Os aparelhos deverão ser entregues independente da quantidade de tiras solicitada no primeiro pedido. Sempre que houver problemas de funcionamento, os aparelhos deverão ser substituídos, enquanto tiver tiras disponíveis em estoque.</p>	R\$ 1,604	R\$ 128.320,00
191	6.000	Unid	Touca descartável – 100% polipropileno.	R\$ 0,063	R\$ 378,00
192	10.000	Unid	Tubo de ensaio 12x75mm – 5ml, com tampa, em poliestireno	R\$ 1,115	R\$ 11.150,00
193	40	Metro	Tubo de Silicone 204 – 6x12mm	R\$ 8,526	R\$ 341,04
194	10	Unid	Tubo endotraqueal 2,5 sem cuff, estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
195	10	Unid	Tubo endotraqueal 3,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
196	10	Unid	Tubo endotraqueal 3,0 sem cuff, estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 3,983	R\$ 39,83
197	10	Unid	Tubo endotraqueal 6,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 8,750	R\$ 87,50
198	10	Unid	Tubo endotraqueal 7,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 6,310	R\$ 63,10
199	10	Unid	Tubo endotraqueal 7,5 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 5,695	R\$ 56,95
200	10	Unid	Tubo endotraqueal 8,0 com manguito	R\$ 6,463	R\$ 64,63



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

			estéril. COM Registro ANVISA		
201	10	Unid	Tubo endotraqueal 9,0 com manguito estéril. COM Registro ANVISA	R\$ 7,220	R\$ 72,20
202	350	Metro	Tubo látex 200	R\$ 6,333	R\$ 2.216,55
203	60	Unid	Umificador c/frasco plástico 250ml p/O ₂ (gás oxigênio). Frasco com indicação de nível máximo e mínimo; Conexões de entrada e saída, conforme norma ABNT;	R\$ 15,050	R\$ 903,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acordado entre as partes o valor estimado de R\$ _____ (_____), para cobrir as despesas inseridas no presente instrumento;

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

O CONTRATADO disponibilizará os materiais para atender a Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros, sendo vedada, qualquer despesa para administração.

O CONTRATADO deverá entregar o(s) material(s) ao CONTRATANTE, de acordo com a sua solicitação, no prazo de 07 (sete) dias, uma vez que o CONTRATANTE poderá requisitar somente os materiais que houver necessidades, não sendo obrigados em adquirir todos as quantidades e itens licitados.

Os materiais deverão ser de acordo com o padrão solicitado pela Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES.

Não será admitida recusa do(s) material(s) em decorrência de sobrecarga na sua capacidade instalada;

Em caso de panes, casos fortuitos ou de força maior, o CONTRATADO deverá providenciar alternativas para entregar o(s) material(s), nas mesmas condições acordadas, no prazo máximo de 02 (dois) dias, após o recebimento da formalização de descontinuidade dos serviços emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sanções previstas no contrato. Em caso que o(s) veículo(s) venha a apresentar defeitos constantes, fica o CONTRATADO na obrigação de substituir o(s) mesmo(s) no prazo máximo de 02 (dois) dias após solicitação da CONTRATANTE.

Cumprir as exigências contratuais constantes no contrato firmado.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar seus serviços, dentro das normas do Contrato a ser assinado e do Edital do Pregão;



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

Efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do Contrato e do Edital, do objeto contratado, podendo rejeitar no todo ou em parte os serviços executados;

Notificar por escrito, à contratada, ocorrência de eventuais imperfeições e falhas no curso de execução da entrega dos gêneros alimentícios, fixando prazo para sua correção, se assim não fixar o Edital, incluindo seus anexos e Contrato;

Prestar as informações e os esclarecimentos necessários à realização do objeto deste certame;

Fornecer à contratada todos os dados necessários para a entrega dos gêneros alimentícios;

Exercer a fiscalização dos gêneros alimentícios por servidores especialmente designados;

Comunicar à contratada qualquer acréscimo, substituição ou retirada dos gêneros alimentícios, no prazo máximo de 02 (dois) dias.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Ficam responsáveis pela fiscalização do contrato os seguintes servidores:

CLÁUSULA SEXTA – DO JUÍZO DE CONVENIÊNCIA E OPORTUNIDADE

Em havendo interesse público, o presente contrato pode ser alterado unilateralmente para melhor adequação às suas finalidades, respeitados os direitos da CONTRATADA. Fica desta forma, a CONTRATADA obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento);

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

Caso a **CONTRATADA** deixe de cumprir as cláusulas do presente contrato, além da rescisão, fica na obrigação de pagar à **CONTRATANTE** a importância correspondente a 10% (dez por cento) do valor deste contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas deste Contrato, correrão por conta das dotações orçamentária do orçamento do exercício de 2018 e caso necessário para o exercício de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, TERMO ADITIVO E REAJUSTE

O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses.

O presente contrato poderá ser aditivado obedecendo ao Inciso IV, do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº009/2018

REGISTRO DE PREÇOS

Em caso de reajustamento, após o período de 12 (meses) de vigência, poderá ser reajustada em acordo com o Fundo de Saúde do Município de Pinheiros, pela variação do IGPM da FGV, tendo como referência o mês de apresentação da proposta.

Para fins de aplicação do índice do IGPM da FGV, aplicar-se-á a seguinte fórmula:

Fórmula: $PR = V \times L1/L0$

Onde:

PR = Parcela Reajustada;

V = Valor básico contratual, em real, relativo ao valor do item a ser reajustado;

L1 = Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna – IGP-MF, apurado pela Fundação Getúlio Vargas (ou outro que vier a substituí-lo) relativo ao 12º (décimo segundo), 24º (vigésimo quarto), 36º (trigésimo sexto), etc, mês após o mês da data de base de preços.

L0 = Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna – IGP-MF, apurado pela Fundação Getúlio Vargas (ou outro que vier a substituí-lo) relativo ao mês da data base de preços.

CLÁUSULA DECIMA– DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Pinheiros/ES, para dirimir todas as dúvidas que por ventura surgirem no cumprimento do presente contrato, que não tenham condições de serem elucidadas amigavelmente.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, para que surtam os efeitos legais desejados, na presença de duas testemunhas adiante nomeadas.

Pinheiros/ES, _____ de _____.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

Secretário Municipal

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Contratado

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____